
 

1  

 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO 
ATOS OFICIAIS 

Em, 22 de abril de 2015. 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 061/2015. 
DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO 
NO DIA 24 DE ABRIL DE 2015 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no uso 
das suas atribuições legais e de acordo com os pode res con-
feridos pelo artigo 56 da Lei Orgânica do Município , DECRETA: 

Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo na Admin istração 
Pública Municipal Direta, Autárquica, Fundacional e  Empresa 
Pública, no dia 24 de abril de 2015, sexta-feira. 

Art. 2º - Este Decreto não se aplica às unidades e postos 
de trabalho cujas atividades não possam ser suspens as, em 
virtude de exigências técnicas, essencialidade, por  motivo de 
interesse público. 

Art. 3º - Será considerada FALTA GRAVE, nos termos do 
artigo 193, inciso I, do Estatuto do Servidor, Lei nº 050/1991, às 
ausências aos postos de trabalho, com a aplicação d as san-
ções previstas na Lei, a todos os profissionais da área de saú-
de e de apoio administrativo escalados pelas gerênc ias de 
serviço da Secretaria Municipal de Saúde, no períod o compre-
endido de 22 a 27 de abril de 2015. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de su a publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

São Gonçalo, 20 de abril de 2015. 
NEILTON MULIM 

Prefeito 
DECRETO Nº 064/2015. 

DETERMINA O CANCELAMENTO DO 
SALDO DE RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADO DO EXERCÍCIO DE 2014 NA 
FONTE 00.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, legais e com base  no artigo 
36 da Lei Federal nº 4.320/64 e artigos 42 e 43 da Lei Comple-
mentar nº 101 e artigo 70 do Decreto nº 93.872/86, e 

CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio d as 
contas públicas, através de ações planejadas e tran sparentes;  

CONSIDERANDO a necessidade de regular o cancelament o 
do saldo de Restos a Pagar Não Processado do exercí cio de 
2014, DECRETA: 

Artigo 1º – Fica cancelado o saldo do Empenho Inscr ito em 
Restos a Pagar Não Processado do exercício de 2014 no valor 
de R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais ) na fonte 00 
conforme anexo I.   

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data d e sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

São Gonçalo, 15  de abril  de 2015. 
NEILTON MULIM 

Prefeito 
ANEXO I    

Relação de Restos a Pagar Processado do  Exercício 2014  
fonte 00. 

 

EMPENHO ANO ELEMENTO FONTE CREDOR NÃO LIQUIDADO 

610 2014 33.90.39.99 00 M. L. DAS DO CARMO-ME 31.500 ,00 

TOTAL 31.500,00 
 

Exonera: 
a contar de 20 de abril de 2015, MARLIZE SOUZA MART INS DA 
ROCHA - Mat.: 15082, da função de Diretor(a) Adjunt o(a) do(a) 
E.M. AMARAL PEIXOTO, da(o) Secretaria Municipal de Educa-
ção.  
Port. nº 1150/2015 
Nomeia: 
a contar de 20 de abril de 2015, DYANE WANESSA DE A RAU-
JO BATISTA - Mat.: 20838, para exercer a função de Diretor(a) 
Adjunto(a) do(a) E.M. AMARAL PEIXOTO, na(o) Secreta ria Mu-
nicipal de Educação, em substituição a Marlize Souz a Martins 
da Rocha - Mat.: 15082.  

Port. nº 1151/2015 
CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 931/2015 

Publicado no Jornal “O São Gonçalo ” em 01 de abril de 2015. 
Onde se lê: Exonerar, a contar de 24 de fevereiro d e 2015, ... 
Leia-se:      Exonerar, a contar de 01 de abril de 2015, ... 

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 932/2015 
Publicado no Jornal “O São Gonçalo ” em 01 de abril de 2015. 

Onde se lê: Nomear, a contar de 24 de fevereiro de 2015, ... 
Leia-se:      Nomear, a contar de 01 de abril de 20 15, ... 

SEMAD 
Exonera a pedido: 

MAT. NOME CARGO AFAST.  SECRETARIA PROC. 

15946 ANA CARLA DO ESPIRITO 
SANTO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 06/04/15 07 - SEC MUN DE 

SAUDE 13212/15 

18493 ADRIANA DE MORAES 
OLIVEIRA 

PROFESSOR - 
DOCENTE II 30/03/15 06 - SEC MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 12353/15 

19716 BIANCA SILVA BORGES PROFESSOR - 
DOCENTE II 01/02/15 06 - SEC MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 9600/15 

19777 ROSANE PORTO DE 
ALMEIDA 

PROFESSOR - 
DOCENTE I 30/03/15 06 - SEC MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 12205/15 

21549 MONIQUE PATRICIO DE 
ARAUJO 

PROFESSOR - 
DOCENTE I 18/03/15 06 - SEC MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 10256/15 

21992 ROSANA PENA DE SA PROFESSOR - 
DOCENTE I 30/03/15 06 - SEC MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 12300/15 

22051 ESTER ROBERTA  
CARDOSO MOREIRA 

PROFESSOR - 
DOCENTE I 10/03/15 06 - SEC MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 13108/15 

Portaria nº 071/SUPES/SEMAD/2015. 
Licença Prêmio: 

MAT. NOME POSSE CARGO QUINQUÊNIO INÍCIO PROC. 

3141 GILMAR TEIXEIRA 
BARROS 06/05/77 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 5º(1997-2002) 04/05/15 5.415/15 

7361 JOAO BATISTA DA SILVA  05/09/81 MECANICO 1º(1981-1986) 04/05/15 7.506/15 

7563 SOLANGE MARINS 
TAVARES BARBOSA 11/01/82 AUXILIAR  

ADMINISTRATIVO 6º(2007-2012) 04/05/15 10.550/15 

7699 MARIA APARECIDA DA 
SILVA MEIRA 29/03/82 AUXILIAR  

ADMINISTRATIVO 6º(2007-2012) 04/05/15 6.484/15 

8259 PAULO ROBERTO 
ANTUNES DE SOUZA 05/07/83 MOTORISTA 4º(1998-2003) 04/05/15 2.559/15 

8750 JOAO TARDELLI DA 
COSTA 01/02/84 AUXILIAR  

ADMINISTRATIVO 6º(2009-2014) 04/05/15 5.267/15 

8955 GILBERTO DA SILVA 
COELHO 30/07/84 AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 6º(2009-2014) 04/05/15 53.702/14 

9119 LAUZENIR DA SILVA 
HENRIQUE 01/02/85 AUXILIAR DE 

INFRAESTRUTURA 6º(2010-2015) 04/05/15 8.474/15 

9184 REGINA COELI DUARTE 05/03/85  PROFESSOR - 
DOCENTE II 6º(2010-2015) 04/05/15 5.877/15 

9194 EDILSON ANTONIO 
GONCALVES 06/03/85 AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 6º(2010-2015) 04/05/15 8.222/15 

11729 MARIA DAS GRACAS DE 
S SILVA 13/12/89 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 4º(2004-2009) 04/05/15 4.331/15 

12191 LUCIA ESTER DE SOUSA 
DO ESPIRITO SANTO 13/06/90 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 3º(2000-2005) 04/05/15 9.394/15 

Concede 03 (três) meses - Portaria nº 101/SUPES/SEM AD/2015. 
Licença Prêmio: 

MAT. NOME POSSE CARGO QUINQUÊNIO INÍCIO PROC. 

12541 CLAUDIO PENEDA DOS 
SANTOS 05/04/91 MEDICO 4º(2006-2011) 04/05/15 4.311/2015 

12806 IRENE COSTA DOS 
SANTOS 14/11/91 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 4º(2006-2011) 04/05/15 4.332/2015 

13816 OSVALDO QUEIROZ 
FILHO 21/12/93 MEDICO 3º(2003-2008) 04/05/15 7.169/2015 

14604 LUCILENE QUINTINO DA 
ROCHA 02/02/95 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 4º(2010-2015) 04/05/15 4.333/2015 

14641 GARDENIA ANDRADE DE 
MEIRELES 17/02/95 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 3º(2005-2010) 04/05/15 6.138/2015 

14723 JACIRA LASSANCE 
GUIMARAES 17/03/95 PROFESSOR - 

DOCENTE II 3º(2005-2010) 04/05/15 5.875/2015 

14940 RONALDO GONCALVES 
DE SANTANA 16/10/95 MOTORISTA 3º(2005-2010) 04/05/15 5.419/2015 

16801 
ANDREA MARIA DAS 
GRACAS VARGAS 
COIMBRA 

16/06/99 TECNICO DE 
RADIOLOGIA 2º(2004-2009) 

04/05/15 
4.325/2015 

16805 PATRICIA POVOAS 
CORECHA PEDROSA 07/06/99 ODONTOLOGO 1º(1999-2004) 04/05/15 5.420/2015 

16901 SIMONE CRISTINA 
PEREIRA BRITO 25/10/99 TECNICO DE 

LABORATORIO 2º(2004-2009) 04/05/15 6.643/2015 

17445 VERA LUCIA DE PAULA 
PEREIRA 23/08/00 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 1º(2000-2005) 04/05/15 2.550/2015 

17582 ADMA ELANE LUIZ 
SANTOS 21/09/00 AGENTE DE SAUDE 2º(2005-2010) 04/05/15 1.931/2015 

Concede 03 (três) meses - Portaria nº 102/SUPES/SEM AD/2015. 
Licença Prêmio: 

MAT. NOME POSSE CARGO QUINQUÊNIO INÍCIO PROC. 

9809 HUDILEA STELLET DA 
SILVA 25/03/86 ATENDENTE DE 

ENFERMAGEM 4º(2001-2006) 04/05/15 4.330/15 

11461 HILDA DAMASCENO 
RODRIGUES ROCHA 05/05/89 PROFESSOR - 

DOCENTE II 5º(2009-2014) 04/05/15 8.470/15 

11721 BEATRIZ BRAGA BASTO 
CARVALHO 13/12/89 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 5º(2009-2014) 04/05/15 9.391/15 

12259 SELMA REGINA  
BARBOSA GOMES 20/07/90 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 3º(2000-2005) 04/05/15 5.421/15 

12480 ANTONIA SILVA DO 
NASCIMENTO 15/03/91 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 2º(1996-2001) 04/05/15 9.396/15 

12519 SANDRA VALERIA 
AMARAL DE MELLO 18/03/91 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 2º(1996-2001) 04/05/15 2.547/15 

17310 
KATIA REGINA  
VASCONCELOS  
MEIRELLES 

27/04/00 MEDICO 3º(2010-2015) 04/05/15 2.864/15 

18429 ANA PAULA FONSECA 
DOS SANTOS PINTO 25/05/04 MEDICO 1º(2004-2009) 04/05/15 53.721/14 

18989 LUCIANA RIBEIRO 
ESTRELLA DUARTE 16/03/05 AUXILIAR  

ADMINISTRATIVO 1º(2005-2010) 04/05/15 52.126/14 

19000 ROBERTA MARQUES 
DIAS 02/03/05 AUXILIAR  

ADMINISTRATIVO 2º(2010-2015) 04/05/15 6.644/15 

19567 CLAUDIA CRISTINA 
CALABRIA 27/08/07 TECNICO DE 

LABORATORIO 1º(2007-2012) 04/05/15 6.645/15 

Concede 03 (três) meses - Portaria nº 103/SUPES/SEM AD/2015. 

i. e x e



 

2  

 
Licença Sem Vencimentos: 

MAT. NOME FUNÇÃO PRAZO INÍCIO PROC. 

17.843 JOSE ANTONIO RAMOS 
DE ANDRADE 

GUARDA 
MUNICIPAL 02 ANOS 02/04/15 10.956/15 

Concede 02 (dois) anos - Portaria nº 104/SUPES/SEMA D/2015. 
Licença Prêmio: 

MAT. NOME POSSE CARGO QUINQUÊNIO INÍCIO PROC. 

10857 LUIZ CARLOS VIANNA 
PEREIRA 14/04/88 ATENDENTE DE 

ENFERMAGEM 
4º(2003-2008) 
5º(2008-2013) 04/05/15 4.317/15 

11979 VANIA MARIA ARAUJO 
ALMEIDA 08/03/90 PROFESSOR - 

DOCENTE I 
3º(2000-2005) 
4º(2005-2010) 04/05/15 7.834/15 

12434 MARIA DE FATIMA VEIGA 
BIZZO 07/03/91 PROFESSOR - 

DOCENTE I 
2º(1996-2001) 
3º(2001-2006) 04/05/15 8.476/15 

16151 RENATA DOS SANTOS 
MELRO DA CUNHA 13/08/98 PROFESSOR - 

DOCENTE II 
2º(2003-2008) 
3º(2008-2013) 04/05/15 53.854/14 

16726 MARCIA NAZARETH  
SILVEIRA DA COSTA 29/04/99 PROFESSOR - 

DOCENTE I 
2º(2004-2009) 
3º(2009-2014) 04/05/15 8.469/15 

Concede 06 (seis) meses - Portaria nº 105/SUPES/SEM AD/2015. 
Licença Prêmio: 

MAT. NOME POSSE CARGO QUINQUÊNIO INÍCIO PROC. 

8986 IGNEZ GARCIA  
BRANDAO PATRICIO 15/08/84 TECNICO DE 

LABORATORIO 

2º(1989-1994) 
3º(1994-1999) 
5º(2004-2009) 
6º(2009-2014) 

04/05/15 6.642/15 

Concede 12 (doze) meses - Portaria nº 107/SUPES/SEM AD/2015. 
Exonera a pedido: 

MAT. NOME CARGO AFAST.  SECRETARIA PROC. 

22312 AMANDA FREIRE DE 
HOLANDA RODRIGUES 

PROFESSOR DOC II 
/ EDUCACAO 
INFANTIL 

26/03/15 06 - SEC MUNICIPAL 
DE EDUCACAO 11873/15 

Portaria nº 109/SUPES/SEMAD/2015. 
DESPACHO DA SECRETÁRIA 

Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos n os 52126/2014, 53702/2014, 53721/2014, 53854/2014, 
1931/2015, 2547/2015, 2550/2015, 2559/2015, 2864/2015, 
4311/2015, 4317/2015, 4325/2015, 4330/2015, 4331/2015, 
4332/2015, 4333/2015, 5267/2015, 5415/2015, 5419/2015, 
5420/2015, 5421/2015, 5875/2015, 5877/2015, 6138/2015, 
6484/2015, 6642/2015, 6643/2015, 6644/2015, 6645/2015, 
7169/2015, 7506/2015, 7834/2015, 8222/2015, 8469/2015, 
8470/2015, 8474/2015, 8476/2015, 9391/2015, 9394/2015, 
9396/2015, 10550/2015 e 10956/2015. 

São Gonçalo, 20 de abril de 2015. 
ROSELI CONSTANTINO 

Secretária Municipal de Administração 

SEMFA 
PORTARIA Nº 006 DE 20 DE ABRIL DE 2015.  

ESTABELECE AS METAS DE 
ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS 
MUNICIPAIS O EXERCÍCIO 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no artigo 6º , da Lei nº 
414/2011, de 03 de janeiro de 2012  e, considerando  a necessi-
dade de estabelecer medidas de combate à evasão e s onega-
ção fiscais, RESOLVE: 

Art. 1º - As metas de arrecadação para o exercício de 2015, a 
serem cumpridas pela Subsecretaria de Tributos, são  as estabe- 
lecidas a seguir:  

Metas Bimestrais  
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO  ANUAL 
ISS IPTU ITBI TFC 

R$ 78.115.859,34 R$ 54.533.695,97 R$ 18.085.263,76 R$ 9.477.264,87 
    

METAS DE ARRECADAÇÃO BIMESTRAL 
        
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 

BIMESTRE META DE ARRECADAÇÃO RECEITA ARRECADADA DIFERENÇA 
1º R$ 10.936.220,31 R$ 11.249.572,33 R$ 313.352,02 
2º R$ 13.514.043,67   
3º R$ 12.342.305,78   
4º R$ 13.498.420,49   
5º R$ 15.107.607,20   
6º R$ 12.717.261,90   

TOTAL R$ 78.115.859,34   
    

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU 
BIMESTRE META DE ARRECADAÇÃO RECEITA ARRECADADA DIFERENÇA 

1º R$ 19.086.793,59 R$ 22.112.887,57 R$ 3.026.093,98 
2º R$ 6.407.709,28   
3º R$ 6.909.419,28   
4º R$ 6.331.362,10   
5º R$ 6.882.152,43   
6º R$ 8.916.259,29   

TOTAL R$ 54.533.695,97   
    

IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - ITBI 
BIMESTRE META DE ARRECADAÇÃO RECEITA ARRECADADA DIFERENÇA 

1º R$ 2.819.492,62 R$ 2.024.565,60 (R$ 794.927,02) 

2º R$ 2.170.231,65   
3º R$ 2.832.152,30   
4º R$ 3.213.751,37   
5º R$ 3.280.666,85   
6º R$ 3.768.968,97   

TOTAL R$ 18.085.263,76   
    

TAXA DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE - TFC 
BIMESTRE META DE ARRECADAÇÃO RECEITA ARRECADADA DIFERENÇA 

1º R$ 3.434.560,79 R$ 2.168.756,87 (R$ 1.265.803,92) 
2º R$ 1.564.696,43   
3º R$ 1.123.055,89   
4º R$ 1.075.669,56   
5º R$ 1.148.644,50   
6º R$ 1.130.637,70   

TOTAL R$ 9.477.264,87   

Art. 2º - Deverão ser adotadas as seguintes medidas  para 
combater à evasão e à sonegação fiscais: 

1 - Verificação junto ao REGIN das empresas estabel ecida 
no município; 

2 - Acompanhamento fiscal no cumprimento das obriga -
ções e regras de responsabilidade tributária instit uídas pela 
Lei nº 041/03, junto às maiores empresas prestadora s de servi-
ços, com enfoque especial para as atividades de pla nos de 
saúde, instituições financeiras, concessionárias de  veículos e 
empresas de construção civil; 

3 - Monitoramento de contribuintes em situação de o mis-
são de recolhimento do ISSQN e inadimplência para c om o 
parcelamento de débitos não lançados, para cobrança  amigá-
vel e estímulo à regularização voluntária dos débit os levanta-
dos, ou indicação para lançamento de ofício, caso n ão satisfei-
ta a obrigação; 

4 - Diligências fora do município para verificação e apura-
ção da instalação de fato de contribuintes com indí cios de 
sonegação do ISSQN, praticada mediante condutas de evasão 
fiscal; 

5 - Ações fiscais de busca e apreensão de documento s, 
instruídas com mandados judiciais, para obtenção de  docu-
mentos, livros e informações de contribuintes com i ndícios de 
sonegação do ISSQN; 

6 - Elaboração de Autos de Notícia Crime dirigidos à Pro-
curadoria de Defesa da Ordem Econômica e Tributária , com a 
apresentação de provas e evidências de crimes de so negação 
fiscal, para fins de oferecimento de ação penal; 

7 - Definição de rotinas técnicas e administrativas  para 
modelagem do aplicativo "AR Digital" no SIS-ISS, co m a finali-
dade de automatizar os procedimentos de expedição e  contro-
le de notificações e intimações de contribuintes po r via postal; 

8 - Emissão especial de Certificados da Dívida Ativ a - CDA 
para cobrança judicial com informações de processo judicial; 

9 - Modernização da emissão dos Certificados de Dív ida A-
tiva - CDA para facilitar e agilizar o processo de execução.  

10 – Levantamento do montante dos créditos tributár ios 
passíveis de cobrança administrativa. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua publi-
cação. 

São Gonçalo, 22 de abril de 2015. 
CANDIDO RANGEL FILHO 

Secretário Municipal de Fazenda 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO  
CONTRATO Nº 060/2011. 
Partes: Município de São Gonçalo e SIGCORP Tecnolog ia da 
Informação LTDA. 
Objeto: Alteração do valor inicialmente contratado consubs-
tanciado na importância de R$ 53.172,80 (cinquenta e três mil, 
cento e setenta e dois reais e oitenta centavos), p or mês, per-
fazendo o total de R$ 265.864,00 (duzentos e sessen ta e cinco 
mil, oitocentos e sessenta e quatro reais) relativo  às parcelas 
18 (dezoito) a 22 (vinte e dois), considerando a re dução de 20% 
(vinte por cento) sobre o valor das mesmas. 
Dotação Orçamentária: As despesas do exercício de 2 015 se-
rão custeadas pelo Programa de Trabalho nº. 
04.122.1001.2117; Natureza de Despesa 3.3.90.39.00 e Fonte 00. 



 

3  

 
Fundamento Legal: Rege-se o presente contrato pelas  normas 
previstas na Lei nº 8666/93 e Processo Administrati vo 
6538/2011. 

São Gonçalo, 24 de fevereiro de 2015. 
PEDRO LUCIANO DE LEMOS FRANCO 

Secretário Municipal de Fazenda 
Omitido no Diário Oficial no dia 25 de fevereiro de  2015. 

SMDSHABIA 
PORTARIA Nº 03/15. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAIS PARA CONTRATO DE LOCAÇÃO 
NÃO RESIDENCIAL Nº 021/15-FMAS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
SÃO GONÇALO E THIAGO BARRETO DE 
CARVALHO E SUA ESPOSA JOELMA DE 
ANDRADE  FERREIRA  DE CARVALHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL, ANA CRISTINA DA SILVA, no uso das atribuições  legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municíp io, RE-
SOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores Claudia Leal Basto s Nunes 
– mat. 113.399, Jaqueline R. Quintanilha Caldas – m at. 111.059, 
Jamila da Silva Azevedo – mat. 111.124 e Valdete Mo nteiro A. 
Marins - mat. 115.608 para a função de fiscais, com o respon-
sáveis pelo acompanhamento do Contrato de locação d o imó-
vel não residencial Nº 021/15-FMAS, Processo Admini strativo 
nº 7.399/15, situado na Estrada das Palmeiras, nº 1 06, Itaúna, 
São Gonçalo/RJ. CEP: 24.470-390, para o funcionamen to do 
CRAS ITAÚNA, que entre si celebram o Município de S ão Gon-
çalo e Thiago Barreto de Carvalho e sua esposa Joel ma de 
Andrade Ferreira  de Carvalho. 

Art. 2º - Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar,  e atestar 
a efetiva execução do objeto contratado Nº 021/15-F MAS do 
Processo Administrativo nº 7.399/15 com vigência em  01 de 
março de 2015 a 28 de fevereiro de 2017.e relatar e ventuais 
ocorrências relacionadas à eventual inexecução tota l ou parci-
al do objeto estabelecido no contrato, conforme det ermina o 
Art. 58 da Lei nº 8.666/93. 

Art. 3º - O representante da Administração anotará em re-
gistro próprio todas as ocorrências relacionadas co m a execu-
ção do contrato, determinando o que for necessário à regulari-
zação das faltas ou defeitos observados. 

Art. 4º - As decisões e providências que ultrapassa rem a 
competência do representante deverão ser solicitada s a  seus 
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas  conve-
nientes. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua publi-
cação, com efeitos retroativos a 01 de março de 201 5, sendo 
revogadas todas as disposições em contrário. 

Art. 6º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
São Gonçalo, 06 de abril de 2015. 

ANA CRISTINA DA SILVA 
Secretária de Desenvolvimento Social, Habitação,  

Infância e Adolescência 
Omitido do D.O.M. em 01/03/15. 
PORTARIA SAAIA N.º 001/2015. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAIS PARA ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2015, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO Nº 
004/2014 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E LB 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA-ME. 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE APOIO À INFÂNCIA E ADO-
LESCÊNCIA, GELSON MARINS DE ABREU, no uso das atrib ui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânic a do Muni-
cípio, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores Francineide Moraes  Perei-
ra, matricula: 21.589 e Kathryn Grayson Fatima Silv a, matrícu-
la: 116.006 para a função de fiscais, como responsá veis pelo 
acompanhamento do contrato de Adesão à Ata de Regis tro de 
Preços nº 001/2015, referente ao Pregão Eletrônico nº 
004/2014, Processo Administrativo nº 3057/15 para a  aquisição 
de material de informática  que entre si celebram o  Município 
de São Gonçalo e  a empresa: LB Distribuidora de Pr odutos e 
Serviços Ltda-ME. 

Art. 2º - Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar,  e atestar 
a efetiva execução do objeto contratado Nº 001/2015 , Processo 
Administrativo nº 3057/15 com vigência em 05 de mar ço de 
2014 a 04 de março de 2016 e relatar eventuais ocor rências 
relacionadas à eventual inexecução total ou parcial  do objeto 
estabelecido no contrato, conforme determina o Art.  58 da Lei 
nº 8.666/93. 

Art. 3º - O representante da Administração anotará em re-
gistro próprio todas as ocorrências relacionadas co m a execu-
ção do contrato, determinando o que for necessário à regulari-
zação das faltas ou defeitos observados. 

Art. 4º - As decisões e providências que ultrapassa rem a 
competência do representante deverão ser solicitada s aos 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das me didas 
convenientes. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua publi-
cação. 

Art. 6º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
São Gonçalo, 05 de março de 2015. 

GELSON MARINS DE ABREU 
Secretário Adjunto de Apoio à Infância e Adolescênc ia 

Omitido do D.O.M. em 05/03/2015. 
PORTARIA SAAIA Nº 002/2015. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAIS PARA ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2015, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO Nº 
003/2014 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E LB 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA-ME. 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE APOIO À INFÂNCIA E ADO-
LESCÊNCIA, GELSON MARINS DE ABREU, no uso das atrib ui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânic a do Muni-
cípio, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores Francineide Moraes  Perei-
ra, matricula: 21.589 e Kathryn Grayson Fatima Silv a, matrícu-
la: 116.006 para a função de fiscais, como responsá veis pelo 
acompanhamento do contrato de Adesão à Ata de Regis tro de 
Preços nº 002/2015, referente ao Pregão Eletrônico nº 
003/2014, Processo Administrativo nº 3061/15 para a  aquisição 
de material de expediente  que entre si celebram o Município 
de São Gonçalo e  a empresa: LB Distribuidora de Pr odutos e 
Serviços Ltda-ME. 

Art. 2º - Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar,  e atestar 
a efetiva execução do objeto contratado Nº 002/2015 , Processo 
Administrativo nº 3061/15 com vigência em 05 de mar ço de 
2014 a 04 de março de 2016 e relatar eventuais ocor rências 
relacionadas à eventual inexecução total ou parcial  do objeto 
estabelecido no contrato, conforme determina o Art.  58 da Lei 
nº 8.666/93. 

Art. 3º - O representante da Administração anotará em re-
gistro próprio todas as ocorrências relacionadas co m a execu-
ção do contrato, determinando o que for necessário à regulari-
zação das faltas ou defeitos observados. 

Art. 4º - As decisões e providências que ultrapassa rem a 
competência do representante deverão ser solicitada s aos 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das me didas 
convenientes. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua publi-
cação. 

Art. 6º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
São Gonçalo, 05 de março de 2015. 

GELSON MARINS DE ABREU 
Secretário Adjunto de Apoio à Infância e Adolescênc ia 

Omitido do D.O.M. em 05/03/2015. 
PORTARIA SAAIA N.º 003/2015. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAIS PARA ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2015, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO Nº 
002/2014 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E LB 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA-ME. 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE APOIO À INFÂNCIA E ADO-
LESCÊNCIA, GELSON MARINS DE ABREU, no uso das atrib ui-



 

4  

 
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânic a do Muni-
cípio, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores Francineide Moraes  Perei-
ra, matricula: 21.589 e Kathryn Grayson Fatima Silv a, matrícu-
la: 116.006 para a função de fiscais, como responsá veis pelo 
acompanhamento do contrato de Adesão à Ata de Regis tro de 
Preços nº 003/2015, referente ao Pregão Eletrônico nº 
002/2014, Processo Administrativo nº 3071/15 para a  aquisição 
de material de limpeza  que entre si celebram o Mun icípio de 
São Gonçalo e  a empresa: LB Distribuidora de Produ tos e 
Serviços Ltda-ME. 

Art. 2º - Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar,  e atestar 
a efetiva execução do objeto contratado Nº 003/2015 , Processo 
Administrativo nº 3071/15 com vigência em 05 de mar ço de 
2014 a 04 de março de 2016 e relatar eventuais ocor rências 
relacionadas à eventual inexecução total ou parcial  do objeto 
estabelecido no contrato, conforme determina o Art.  58 da Lei 
nº 8.666/93. 

Art. 3º - O representante da Administração anotará em re-
gistro próprio todas as ocorrências relacionadas co m a execu-
ção do contrato, determinando o que for necessário à regulari-
zação das faltas ou defeitos observados. 

Art. 4º - As decisões e providências que ultrapassa rem a 
competência do representante deverão ser solicitada s aos 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das me didas 
convenientes. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua publi-
cação. 

Art. 6º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
São Gonçalo, 05 de março de 2015. 

GELSON MARINS DE ABREU 
Secretário Adjunto de Apoio à Infância e Adolescênc ia 

Omitido do D.O.M. em 05/03/2015. 
TERMO DE ADESÃO Nº 001/2015. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3057/15. 
Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/ 2015, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 004/2014. 

A Secretaria Adjunta de Apoio à Infância e Adolescê ncia, 
através do seu Secretário, Sr. Gelson Marins de Abr eu, torna 
pública à adesão à Ata de Registro de Preços, decor rente do 
Pregão Eletrônico nº 004/2014, via Sistema de Regis tro de Pre-
ços, realizado pelo Município de São Gonçalo, CNPJ nº 
28.636.579/0001-00, através da Secretaria Municipal  de Desen-
volvimento Social com a empresa: LB Distribuidora d e Produ-
tos e Serviços Ltda-ME, CNPJ nº 10.746.140/0001-67,  para a 
contratação de empresa para aquisição de material d e informá-
tica, no valor global de R$ 83.848,35 (oitenta e tr ês mil, oito-
centos e quarenta e oito reais e trinta e cinco cen tavos), cuja 
despesa correrá à conta do Programa de Trabalho de número: 
2036.04.122.1001.211. Natureza de Despesa nº 3.3.90 .30.00. 
Fonte de Recursos: 00 da Secretaria Adjunta de Apoi o à Infân-
cia e Adolescência, com inicio em 05 de março de 20 15 e tér-
mino em 04 de março de 2016, podendo ser prorrogado . 

São Gonçalo, 05 de março de 2015.  
GELSON MARINS DE ABREU 

Secretário Adjunto de Apoio à Infância e Adolescênc ia 
Omitido do D.O.M. em 05/03/2015. 

TERMO DE ADESÃO Nº 002/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3061/15. 
Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/ 2015, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2014. 

A Secretaria Adjunta de Apoio à Infância e Adolescê ncia, 
através do seu Secretário, Sr. Gelson Marins de Abr eu, torna 
pública à adesão à Ata de Registro de Preços, decor rente do 
Pregão Eletrônico nº 003/2014, via Sistema de Regis tro de Pre-
ços, realizado pelo Município de São Gonçalo, CNPJ nº 
28.636.579/0001-00, através da Secretaria Municipal  de Desen-
volvimento Social com a empresa: LB Distribuidora d e Produ-
tos e Serviços Ltda-ME, CNPJ nº 10.746.140/0001-67,  para a 
contratação de empresa para aquisição de material d e expedi-
ente, no valor global de R$ 77.332,32 (setenta e se te mil, tre-
zentos e trinta e dois reais e trinta e dois centav os), cuja des-
pesa correrá à conta do Programa de Trabalho de núm ero: 
2036.04.122.1001.2117. Natureza de Despesa nº 3.3.9 0.30.00. 
Fonte de Recursos: 00 da Secretaria Adjunta de Apoi o à Infân-
cia e Adolescência, com inicio em 05 de março de 20 15 e tér-
mino em 04 de março de 2016, podendo ser prorrogado . 

São Gonçalo, 05 de março de 2015.  

GELSON MARINS DE ABREU 
Secretário Adjunto de Apoio à Infância e Adolescênc ia 

Omitido do D.O.M. em 05/03/2015. 
TERMO DE ADESÃO Nº 003/2015. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3071/15. 
Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/ 2015, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2014. 

A Secretaria Adjunta de Apoio à Infância e Adolescê ncia, 
através do seu Secretário, Sr. Gelson Marins de Abr eu, torna 
pública à adesão à Ata de Registro de Preços, decor rente do 
Pregão Eletrônico nº 002/2014, via Sistema de Regis tro de Pre-
ços, realizado pelo Município de São Gonçalo, CNPJ nº 
28.636.579/0001-00, através da Secretaria Municipal  de Desen-
volvimento Social com a empresa: LB Distribuidora d e Produ-
tos e Serviços Ltda-ME, CNPJ nº 10.746.140/0001-67,  para a 
contratação de empresa para aquisição de material d e limpeza, 
no valor global de R$ 185.376,20 (cento e oitenta e  cinco mil, 
trezentos e setenta e seis reais e vinte centavos),  cuja despesa 
correrá à conta do Programa de Trabalho de número: 
2344.08.243.2051.2122. Natureza de Despesa nº 3.3.9 0.30.00. 
Fonte de Recursos: 00, do Fundo Municipal para à In fância e 
Adolescência – FUMIA, com inicio em 05 de março de 2015 e 
término em 04 de março de 2016, podendo ser prorrog ado. 

São Gonçalo, 05 de março de 2015.  
GELSON MARINS DE ABREU 

Secretário Adjunto de Apoio à Infância e Adolescênc ia 
Omitido do D.O.M. em 05/03/2015. 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E  
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 

PROCESSO Nº 485/15. 
ESPÉCIE: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. 
DEVEDOR: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO. 
CREDOR: PARVAIM SOFTWARE DE GESTÃO LTDA-EPP. 
OBJETO: Tem por objeto o Reconhecimento de Dívida r eferen-
te ao aluguel de serviço especializado do software para conta-
bilidade desenvolvida com interface gráfica no padr ão MS-
Windows, para processamento em rede com o servidor MS-
Windows 2008 Server (ou superior), com tecnologia C liente – 
Servidor utilizando MS- SQL 2005 (ou superior) como  gerenci-
ador de banco de dados e o Delphi como linguagem de  pro-
gramação entre a PARVAIM SOFTWARE DE GESTÃO Ltda. 
EPP e o Município de São Gonçalo, no valor de R$ 18 .410,00 
(dezoito mil, quatrocentos e dez reais), referente aos meses, 
agosto a dezembro do ano de 2014, bem como os meses  de 
janeiro a fevereiro de 2015.  
VALOR: R$ 18.410,00 (dezoito mil, quatrocentos e de z reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº 
2345.08.244.2011.2179. Código de Despesa: 33.90.92. 00. Fonte: 
00, do Fundo Municipal de Assistência Social de São  Gonçalo 
– FMAS. 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O presente Termo tem por fund a-
mento legal a Lei nº 8.666/93, com suas alterações,  Lei nº 
4.320/64 c/c Decreto nº 62.115/68 e Deliberação 245 /2007. 

São Gonçalo, 05 de março de 2015. 
ANA CRISTINA DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Social, Habitação, 
Infância e Adolescência 

Omitido no Diário Oficial do dia 05 de março de 201 5. 
CORRIGENDA DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

Publicado em 14 de agosto de 2013. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.631/2013 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO. 
LOCADOR: LEANDRO PINHEIRO DOS SANTOS. 
ACRÉSCIMO DO PRAZO: O presente contrato tem o prazo  de 
12 (doze) meses, passando a vigorar a partir de 01 de agosto 
de 2013 e término em 31 de julho de 2014. 

São Gonçalo, 19 de janeiro de 2015. 
ANA CRISTINA DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Social, Habitação, 
Infância e Adolescência 

Omitido no D.O. em 14/08/2013. 

SEMIURBCPARJ 
EXTRATO DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL 

Ficam substituídos os servidores Wladimir Antônio M aria da 
Costa Pereira matrícula nº 106.991 e Carlos Alberto  Moreira 
Moscoso Matrícula nº 5.582, pelos servidores Edson Leal de 



 

5  

 
Carvalho matrícula nº 116.097 e Pitter de Souza Mir anda Matrí-
cula nº 111.210 para fiscalização do contrato PMSG nº 
003/2013 - objeto “Serviços de Varrição de Vias e L ogradouros 
Públicos no Município de São Gonçalo-RJ”, Processo Admi-
nistrativo nº 51598/13 - Partes: Município de São G onçalo e a 
empresa Comercial Alpha Ambiental e Serviços Ltda-M e.  

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
Omitido no jornal “O São Gonçalo” de 31 de Janeiro de 2015. 
Torna sem efeito: A publicação dos extratos de term o de  
Suspensão da Execução dos Contratos. 

PMSG Nº 031/2011; 
PMSG Nº 033/2011; 
PMSG Nº 034/2011;  
PMSG Nº 035/2011. 

Publicado no D.O. em 13 de abril de 2015. 
FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
TERMO DE SUSPENSÃO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 030/2011  
Fica suspensa a execução do Contrato PMSG n° 030/20 11, 
celebrado entre Município de São Gonçalo e R3 Engen haria e 
Construções Ltda., cujo objeto é “Contratação de em presa 
especializada para obras de reconstrução de Unidade  Escolar 
E.M. Prefeito Nicanor Ferreira Nunes no Município d e São 
Gonçalo-RJ”. Em 03/11/14.  

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
TERMO DE SUSPENSÃO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 031/2011  
Fica suspensa a execução do Contrato PMSG n° 031/20 11, 
celebrado entre Município de São Gonçalo e Uberlux Urbaniza-
ção e Iluminação Ltda., cujo objeto é “Contratação de empresa 
especializada para obras de reconstrução de Unidade  Escolar 
E.M. João Aires Saldanha no Município de São Gonçal o-RJ”. 
Em 03/11/14.  

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
TERMO DE SUSPENSÃO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 033/2011  
Fica suspensa a execução do Contrato PMSG n° 033/20 11, 
celebrado entre Município de São Gonçalo e Uberlux Urbaniza-
ção e Iluminação Ltda., cujo objeto é “Contratação de empresa 
especializada para obras de reconstrução de Unidade  Escolar 
E.M. Anaia Pequeno no Município de São Gonçalo-RJ”.  Em 
03/11/14.  

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
TERMO DE SUSPENSÃO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 034/2011  
Fica suspensa a execução do Contrato PMSG n° 034/20 11, 
celebrado entre Município de São Gonçalo e RM Servi ços e 
Manutenções Prediais Ltda., cujo objeto é “Contrata ção de 
empresa especializada para obras de reconstrução de  Unidade 
Escolar E.M. Valéria de Mattos Fontes no Município de São 
Gonçalo-RJ”. Em 03/11/14.  

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
TERMO DE SUSPENSÃO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 035/2011  
Fica suspensa a execução do Contrato PMSG n° 035/20 11, 
celebrado entre Município de São Gonçalo e RM Servi ços e 
Manutenções Prediais Ltda., cujo objeto é “Contrata ção de 
empresa especializada para obras de reconstrução de  Unidade 
Escolar E.M. Djair Cabral Malheiros no Município de  São Gon-
çalo-RJ”. Em 03/11/14.  

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
TERMO DE REABERTURA DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 030/2011 
Fica reaberta a execução do contrato PMSG n° 030/20 11, cele-
brado entre Município de São Gonçalo e R3 Engenhari a e 
Construções Ltda., cujo objeto é “Contratação de em presa 
especializada para obras de reconstrução de Unidade  Escolar 
E.M. Prefeito Nicanor Ferreira Nunes no Município d e São 
Gonçalo-RJ”. Em 01/02/2015. 
Passa seu término, portanto, para 08/05/2015. 

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
Omitido no D.O em 02/02/2015. 

TERMO DE REABERTURA DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 031/2011 
Fica reaberta a execução do contrato PMSG n° 031/20 11, cele-
brado entre Município de São Gonçalo e Uberlux Urba nização 
e Iluminação Ltda., cujo objeto é “Contratação de e mpresa 
especializada para obras de reconstrução de Unidade  Escolar 
E.M. João Aires Saldanha no Município de São Gonçal o-RJ”. 
Em 01/02/2015. 
Passa seu término, portanto, para 03/06/2015. 

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
Omitido no D.O em 02/02/2015. 

TERMO DE REABERTURA DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 033/2011 
Fica reaberta a execução do contrato PMSG n° 033/20 11, cele-
brado entre Município de São Gonçalo e Uberlux Urba nização 
e Iluminação Ltda., cujo objeto é “Contratação de e mpresa 
especializada para obras de reconstrução de Unidade  Escolar 
E.M. Anaia Pequeno no Município de São Gonçalo-RJ”.  Em 
01/02/2015. 
Passa seu término, portanto, para 07/05/2015. 

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
Omitido no D.O em 02/02/2015. 

TERMO DE REABERTURA DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 034/2011 
Fica reaberta a execução do contrato PMSG n° 034/20 11, cele-
brado entre Município de São Gonçalo e RM Serviços e Manu-
tenções Prediais Ltda., cujo objeto é “Contratação de empresa 
especializada para obras de reconstrução de Unidade  Escolar 
E.M. Valéria de Mattos Fontes no Município de São G onçalo-
RJ”. Em 01/02/2015. 
Passa seu término, portanto, para 02/06/2015. 

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
Omitido no D.O em 02/02/2015. 

TERMO DE REABERTURA DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 002/2011 
CONTRATO PMSG N° 035/2011 
Fica reaberta a execução do contrato PMSG n° 035/20 11, cele-
brado entre Município de São Gonçalo e RM Serviços e Manu-
tenções Prediais Ltda., cujo objeto é “Contratação de empresa 
especializada para obras de reconstrução de Unidade  Escolar 
E.M. Djair Cabral Malheiros no Município de São Gon çalo-RJ”. 
Em 01/02/2015. 
Passa seu término, portanto, para 03/06/2015. 

FRANCISCO JOSÉ RANGEL DE MORAES 
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e  

Conservação de Parques e Jardins 
Omitido no D.O em 02/02/2015. 

FUNASG 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO, no 



 

6  

 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Dec reto nº 
457/2011 de 21 de dezembro de 2011, RESOLVE: 

Convocar para comparecerem a SEDE da FUNASG, sito a  
Rua Coronel Serrado 61 – Santa Catarina – São Gonça lo – RJ, 
nos dias 29 e 30 de abril de dois mil e quinze, das  08:00 às 
15:00hs, munidos de documentos listados no item 2.1  do Edi-
tal, os candidatos abaixo, aprovados no Concurso Pú blico nº 
01/2014: 
1 – AGENTE DE APOIO TÉCNICO: 

 - IVO BEZERRA DA SILVA 
 - FABIANA RODRIGUES LOPES  

2 – AUXILIAR DE SERVIÇOS MÉDICOS: 
 - ALEXANDRE BARBOSA VIDAL 
 - TANIA REGINA SANTANA CORDEIRO 
 - ROBSON WAGNER DOS SANTOS VIANA 
 - LORENA DE OLIVEIRA DA SILVA 

3 – MASSOTERAPEUTA: 
 - ZENIR DE FÁTIMA VIEIRA SEKI 

4 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM: 
 - CAROLINE MULLER ALMEIDA 
 - LILIANE RODRIGUES DO NASCIMENTO MIRANDA DA  
SILVA 
- ANA LUDMILA DE ALMEIDA IZAURINO 

5 – ADVOGADO: 
- ELAINE GOMES DA SILVA 

6 – ASSISTENTE SOCIAL: 
- CASSIA REGINA SOUZA 

7 – ENFERMEIRO: 
- SARAH QUEIROZ VALENÇA 
- CAROLINE MULLER ALMEIDA 

8 – FISIOTERAPEUTA: 
 - DIEGO THOMÉ DO NASCIMENTO 
 - CAMILA DE SOUZA MONTEIRO 

9 – FONOAUDIÓLOGO: 
 - PRISCILA MOREIRA DA SILVEIRA 
 - RAQUEL RIBEIRO TAVARES 

10 – MÉDICO CLÍNICO GERAL: 
 - LUCAS LIMA NAJAR 
 - CLARISSA CAVALCANTI GONÇALVES 

11 – MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA: 
 - PRISCILA FREITAS BOUZIN MONACO 
 - MARISE RIBEIRO DE SOUZA BERRIEL 

12 – MÉDICO GERIATRA: 
 - ISABELA PEREIRA ARRAES DOS SANTOS 

13 – MÉDICO ORTOPEDISTA: 
 - AUGUSTO THADEU CARDOSO FILHO 

14 – MÉDICO NEUROLOGISTA: 
 - JULIANA PAULA MACCI 

15 – MÉDICO NUTRICIONISTA: 
 - SANMIRA LOPES FAGHERAZZI 
 - RODRIGO GUIMARAES MATIAS 

16 – MÉDICO PEDIATRA: 
 - RITA DE CÁSSIA DO NASCIMENTO FERNANDES 

17 – MÉDICO PSICÓLOGO: 
 - VIVIANE DE CARVALHO HILLEN 
 - VANESSA MUSSI MACHADO PEREIRA 
 - FERNANDA FARIA PESSANHA 

São Gonçalo, 17 de abril de 2015. 
ALICE MARIA SALDANHA TAMBORINDEGUY 

Presidente 
PORTARIA Nº 02/CONGES/FUNASG. 

O PRESIDENTE DO CONSEHO GESTOR (CONGES) da 
Fundação Municipal de Assistência à Saúde dos Servi dores de 
São Gonçalo (FUNASG), no uso de suas atribuições le gais:   

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 375 /2011 
e do Decreto Municipal nº 457/2011; 

Considerando a necessidade de compor o Conselho  
Gestor; 
Considerando que os membros natos devem indicar ser vi-

dores efetivos com mais de dez anos de serviço na m unicipa-
lidade; 

Considerando as indicações, conforme artigo 14, inc iso V 
da Lei nº 375/2011, RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 01/2015; 
Art. 2º - Nomear, a contar de 31 de março de 2015, para 

mandato de dois anos, os servidores abaixo nominado s para 
comporem o CONGES na condição de membros representa n-
tes dos Servidores públicos efetivos: 

SEMAD ROSELI DE PAULA SANTOS MAT. 17.711  
PGM CARLOS EDMAR DE SOUZA LICURGO MAT. 11.123  

SEMFA HERTA DA SILVA MENDONÇA MAT. 14.984  
FUNASG JACQUELINE APARECIDA RIBEIRO FERRE IRA MAT. 16.521 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de  sua pu-
blicação. 

São Gonçalo, 31 de março de 2015. 
MARCOS VINÍCIUS FONSECA GONÇALVES 

Presidente do CONGES/FUNASG 
Omitido no jornal “O São Gonçalo" de 06 de abril de  2015. 

FMS 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 014/FMS/2014 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - O MUNICIPIO DE 
SÃO GONÇALO, torna público para o conhecimento de t odos 
os interessados, o Extrato da Ata de Registro de Pr eços, refe-
rente ao Pregão Eletrônico - FMS 003/2014, Processo  Adminis-
trativo nº 2384/2013, que objetiva a FORMAÇÃO DE AT A DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTICIOS PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO. 

EMPRESA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA CNPJ: 12.409.711/0001-01  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA P. 
UNIT P. TOTAL 

LOTE I 

1 

ACHOCOLATADO EM PÓ, 
SOLÚVEL, ACONDICIONA-
DO EM EMBALAGEM COM 
NO MÍNIMO 400G, CON-
TENDO A DESCRIÇÃO DAS 
CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. 

UNID. 17000 NESCAU 3,23 54.910,00  

2 

AÇÚCAR REFINADO 
ESPECIAL, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM 
COM AS CARACTERÍSTI-
CAS DO PRODUTO. 

KG 18000 CARA-
VELAS 1,85  33.300,00  

3 

ADOÇANTE CULIN ÁRIO 
EM FORMA DE CRISTAIS, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM 50 
ENVELOPES COM NO 
MÍNIMO 0,8 GRAMAS 
CADA. 

UNID. 10000 NIVEA 5,24 52.400,00  

4 

ADOÇANTE LIQUIDO, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM NO 
MÍNIMO 100ML. 

UNID. 7600 ASSU-
GRIN 2,56 19.456,00  

5 
AVEIA EM FLOCOS, 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM COM 250GR. 

PCT. 36000 QUA-
KER 1,97 70.920,00  

6 
FARINHA DE MILHO COM 
VITAMINAS E MINERAIS, 
EM EMBALAGEM 400G. 

PCT. 17000 GRAN-
FINO 2,50 42.500,00  

7 

FARINHA DE ROSCA , 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM 500G. 
CONTENDO DESCRIÇÃO 
DAS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO. 

PCT. 800 GRNA-
FINO 2,75 2.200,00  

8 

FARINHA DE TRIGO, 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM, COM 1KG, 
CONTENDO A DESCRIÇÃO 
DAS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO. 

KG 12000 BOA 
SORTE 2,45 29.400,00  

9 

FUBÁ DE MILHO EXTRA, 
DE 1ª QUALIDADE, ACON-
DICIONADO EM EMBALA-
GEM COM 1KG CONTENDO 
A DESCRIÇÃO DAS 
CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. 

KG 2400 GRAN-
FINO 1,16 2.784,00  

10 

MISTURA A BASE DE 
AMIDO DE MILHO PARA 
MINGAU, SABOR BAUNI-
LHA, ENRIQUECIDO COM 
VITAMINAS E MINERAIS, 
EMBALAGEM 200G. 

UNID. 3500 MAISE-
NA 2,50 8.750,00  

11 

MUCILAGEM ARROZ 
ACONDICIONADO EM 
LATAS DE 400 G, CON-
TENDO A DESCRIÇÃO DAS 
CARACTERISTICAS DO 
PRODUTO 

LATA 3000 MUCI-
LOM 6,98  20.940,00  

12 

PÓ GELATINA DIETÉTICA, 
SABORES DIVERSOS, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM NO 
MÍNIMO 12G. CONTENDO A 
DESCRIÇÃO DAS CARAC-
TERÍSTICAS DO PRODU-
TO. 

PCT. 2500 ROYAL 1,66 4.150,00  

13 

PÓ GELATINA, SABORES 
DIVERSOS, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM 
COM NO MÍNIMO 85G. 
CONTENDO A DESCRIÇÃO 
DAS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO. 

PCT. 2500 ROYAL 0,69 1.725,00  

14 

PÓ PUDIM ACRESCIDO DE 
LEITE, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM COM NO 
MÍNIMO 1KG. CONTENDO 
A DESCRIÇÃO DAS 
CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. 

PCT. 3000 ROYAL 1,15  3.450,00  

15 

TRIGO PARA QUIBE 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM 500G 
CONTENDO A DESCRIÇÃO 

EMBA 
LAGEM 300 CARRE-

TEIRO 2,05 615,00  



 

7  

 
DAS CARACTERÍ STICAS 
DO PRODUTO. 

TOTAL: 347.500,00  
LOTE III 

1 

ARROZ AGULHINHA (TIPO 
1) TIPO 1, EXTRA, GRÃO 
LONGO E FINO, ACONDI-
CIONADO EM EMBALA-
GEM PLÁSTICA, CONTEN-
DO A DESCRIÇÃO DAS 
CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. EMBALAGEM 
DE 1KG 

KG 160000 CARRE 
TEIRO 2,19 350.400,00  

2 

ARROZ PARBOLIZ ADO 
TIPO 1, GRÃO LONGO E 
FINO, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM PLÁSTI-
CA, CONTENDO A DES-
CRIÇÃO DAS CARACTE-
RÍSTICAS DO PRODUTO. 
EMBALAGEM 1 KG 

KG 140000 TIO 
JOÃO 2,17 303.800,00  

3 

FEIJÃO BRANCO  TIPO 1, 
SAFRA NOVA, ACONDI-
CIONADO EM EMBALA-
GEM COM NO MÍN. 500G, 
CONTENDO A DESCRIÇÃO 
DAS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO. 

KG 44000 CARRE 
TEIRO 4,71 207.240,00  

4 

FEIJÃO PRETO TIPO 1, 
SAFRA NOVA, ACONDI-
CIONADO EM EMBALA-
GEM PLÁSTICA ORIGINAL 
COM 1KG.  

KG 77000 CARRE 
TEIRO 3,60  277.200,00  

5 

MILHO CANJICA BRANCA, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM 500G, 
CONTENDO DESCRIÇÃO E 
CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. 

PCT. 500 GRAN-
FINO 2,06       1.030,00  

6 

MILHO PARA PIP OCA, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM 500G, 
CONTENDO DESCRIÇÃO E 
CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. 

KG 100 YOKI 1,99          199,00  

7 

SAL TIPO EXTRA, IODO 
REFINADO, ACONDICIO-
NADO EM SACO PLÁSTICO 
1KG. EMBALAGEM CON-
TENDO A DESCRIÇÃO DAS 
CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. 

KG 4000 LEBRE 1,23       4.920,00  

8 

SAL TIPO EXTRA, IODO 
REFINADO, ACONDICIO-
NADO EM SACHÊ COM 1G 
CX. C/ 1.000 UNIDADES. 

CAIXA 400 CISNE 14,79  5.916,00  

TOTAL:    1.150.705,00  

LOTE VII 

1 
ABACAXI COM PESO 
APROXIMADO DE 1,5KG A 
UNIDADE.  

KG 4700 
  

3,55 16.685,00  

2 
ABÓBORA MADURA, COM 
PESO MÍNIMO DE 3KG A 
UNIDADE. 

KG 40000 
  

1,89 75.600,00  

3 ABOBRINHA EXTRA.  KG 14000   2,25  31.500,00  

4 AÇAFRÃO KG 110   10,90  1.199,00  

5 AGRIÃO   FRESCO. KG 2124   3,25 6.903,00  

6 AIPIM KG 15000   1,98  29.700,00  

7 ALECRIM KG 120   11,30 1.356,00  

8 ALFACE EXTRA KG 2400   3,72  8.928,00  

9 ALHO EXTRA, BRANCO OU 
ROXO  KG 9800   6,77 66.346,00  

10 AMEIXA SECA SEM 
CAROÇO KG 700   9,05  6.335,00  

11 

BANANA PRATA EXTRA, 
COM PESO MÉDIO DE 
120G, CONTENDO O KG, 
NO MÍNIMO, 08 UNIDA-
DES. . 

KG 40000   2,70 108.000,00  

12 BATATA DOCE. KG 11000   2,69 29.590,00  

13 BATATA INGLESA  INGLE-
SA ESPECIAL KG 65000   1,87 121.550,00  

14 BERINJELA KG 6600   2,95 19.470,00  

15 BERTALHA FRESCA. KG 150   3,10 465,00  

16 BETERRABA EXTRA, SEM 
RAMA KG 14000   1,70 23.800,00  

17 CAQUI KG 7500   8,23 61.725,00  

18 CEBOLA KG 39000   1,33    51.870,00  

19 CENOURA KG 88000   1,47 129.360,00  

20 
CHEIRO VERDE FRESCO, 
COMPOSTO POR SALSA E 
CEBOLINHA. 

KG 5000   9,69  48.450,00  

21 CHICÓRIA FRESCA KG 1.000   2,36 2.360,00  

22 CHUCHU EXTRA KG 25000   1,25  31.250,00  

23 COENTRO FRESCO KG 300   11,78  3.534,00  

24 
COUVE FLOR SEM RAMA, 
COM PESO MÍNIMO DE 
1KG A UNIDADE.  

KG 400   2,60 1.040,00  

25 COUVE MANTEIGA FRES-
CA KG 2000   3,69 7.380,00  

26 ESPINAFRE FRESCO. KG 1.500   2,25 3.375,00  
27 GOIABA KG 700   9,15 6.405,00  
28 HORTELÃ FRESCA. KG 700   12,47       8.729,00  
29 INHAME EXTRA. KG 4.500   4,49     20.205,00  
30 JILÓ EXTRA. KG 1700   3,71       6.307,00  

31 

LARANJA LIMA COM PESO 
MÉDIO DE 150G, CONTEN-
DO O KG, NO MÍNIMO, 07 
UNIDADES.  

KG 20000   2,15     43.000,00  

32 

LARANJA PERA COM 
PESO MÉDIO DE 150G, 
CONTENDO O KG, NO 
MÍNIMO, 07 UNIDADES.  

KG 22000   1,11     24.420,00  

33 
LIMÃO COM PESO MÉDIO 
DE 80G, CONTENDO O KG, 
NO MÍNIMO, 12 UNIDADES. 

KG 2400   2,60      6.240,00  

34 LOURO KG 1.800   10,11    18.198,00  

35 

MAÇA NACIONAL LNÃO 
ÁCIDA, COM PESO MÉDIO 
DE 120G, CONTENDO O 
KG, NO MÍNIMO, 08 UNI-
DADES.   

KG 13000   4,19    54.470,00  

36 MAMÃO PAPAIA KG 17000   2,59    44.030,00  

37 

MANGA ESPADA COM 
PESO MÉDIO DE 200G, 
CONTENDO O KG, NO 
MÍNIMO, 05 UNIDADES.  

KG 1000   2,53       2.530,00  

38 MANJERONA KG 100   9,79          979,00  

39 MELANCIA KG 3000   1,70       5.100,00  

40 
MELÃO COM PESO VAR I-
ANDO DE 1,5 A 2KG A 
UNIDADE. 

KG 1000   2,16       2.160,00  

41 MORANGO KG 1300   3,57       4.641,00  

42 

OVOS EXTRA, BRANCO, 
ACONDICIONADO EM 
CAIXA COM UMA DÚZIA, 
PERFAZENDO NO MÍNIMO 
720G. 

DUZIAS 15000   3,21     48.150,00  

43 PEPINO KG 2000   1,63      3.260,00  

44 PÊSSEGO KG 500   5,81       2.905,00  

45 PIMENTÃO VERDE KG 2500   2,77       6.925,00  

46 QUIABO EXTRA LISO. KG 3000   4,66    13.980,00  

47 REPOLHO BRANCO 
TAMANHO MÉDIO. KG 8000   1,54     12.320,00  

48 

TANGERINA PONKAN COM 
PESO MÉDIO DE 200G A 
UNIDADE, CONTENDO O 
KG, NO MÍNIMO, 05 UNI-
DADES. 

KG 4.500   4,16     18.720,00  

49 TOMATE KG 10000   2,31     23.100,00  

50 TOMATE EXTRA A (SAL A-
DA) KG 50   2,30          115,00  

51 UVA RUBI KG 300   4,90      1.470,00  
52 VAGEM KG 50.000   3,73   186.500,00  

TOTAL:    1.452.630,00  

TOTAL DOS LOTES:       2.950.835,00  
 

EMPRESA: ALL FOOD  SERVIÇOS E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA CNPJ: 01.742.126/0001-02 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA P.  
UNIT P.  TOTAL 

LOTE II 

1 

ÁGUA MINERAL NAT U-
RAL, ACONDICIONADO 
EM GARRAFÃO DE 
POLICARBONATO COM 
CAPACIDADE PARA 20 
LITROS.  

UNIDADE 17300 LACQUA 6,06 104.838,00  

2 

SUCO CAJU NATURAL, 
INTEGRAL, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM 
COM 500ML. 

GRF 32000 IMBIARA 2,15 68.800,00  

3 

SUCO DE UVA NAT U-
RAL, INTEGRAL, ACON-
DICIONADO EM EMBA-
LAGEM COM 500ML. 

GRF 32000 IMBIARA 3,95 126.400,00  

4 

SUCO MARACUJÁ 
NATURAL INTEGRAL, 
ACONDICIONADO 
EMBALAGEM 500ML. 

GRF 32000 IMBIARA 3,85 123.200,00  

TOTAL: 423.238,00  

LOTE IV 

1 

AZEITE DE OLIVA PURO, 
DE 1º QUALIDADE 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM 500ML. 

LATA 3.000 ANDORI-
NHA 9,20 27.600,00  

2 

 ERVILHA EM EM CON-
SERVA, ACONDICIONA-
DA EM LATA COM 200G.  
300G.  

UNID 1.500 TIO PACO 1,30    1.950,00  

3 

AZEITONA VERDE EM 
CONSERVA ACONDI-
CIONADA EM EMBALA-
GEM 500G. 

UNIDADE 1600 TIO PACO 6,99   11.184,00  

4 

DOCE  GOIABADA 
ESPECIAL, EM CORTE, 
SEM ADIÇÃO DE CO-
RANTES, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM 
ORIGINAL, COM NO 
MÍNIMO 600G  

KG 2200 VAL 4,89  10.758,00  

5 

EXTRATO, TOMATE  
CONTENDO A DESCRI-
ÇÃO DAS CARACTERÍS-
TICAS DO PRODUTO. 
CONCENTRADO, ACON-
DICIONADO EM EMBA-
LAGEM COM NO MÍNIMO 
300G, CONTENDO A 
DESCRIÇÃO DAS CA-
RACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. 

UNID. 12000 ODERICH 2,11  25.320,00  

6 

MAIONESE, ACONDI-
CIONADA EM EMBALA-
GEM COM NO MÍNIMO 
500G, CONTENDO A 
DESCRIÇÃO E CARAC-
TERÍSTICAS DO PRODU-
TO. 

PCT. 2500 HELMANNS 2,99       7.475,00  

7 

MANJERICÃO DESIDR A-
TADA ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM PLÁS-
TICA  DE 200G. 

KG 100 ITALIANI-
NHO 8,49         849,00  

8 
MILHO EM  CONSERVA, 
ACONDICIONADO EM 
LATA COM 200G.   

LATA 2300 TIO PACO 1,29       2.967,00  

9 

ÓLEO DE SOJA REFIN A-
DO, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM COM 
900ML. 

UNIDADE 30.000 SOYA 2,60     78.000,00  

10 
ORÉGANO ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM 
COM NO MÍNIMO 3G. 

KG 30 SEM 
MARCA 0,75           22,50  

11 URUCUM NATURAL KG 50 SEM 8,99         449,50  



 

8  

 
MARCA 

12 UVA PASSA SECA S/ 
CAROÇO KG 500 SEM 

MARCA 8,59      4.295,00  

13 

VINAGRE VINHO, ACON-
DICIONADO EM EMBA-
LAGEM COM NO MINIMO 
750ML, CONTENDO A 
DESCRIÇÃO E CARAC-
TERISTICAS DO PRODU-
TO. 

GRF 15000 ÚNICO 1,99  29.850,00  

TOTAL: 200.720,00  

LOTE V 

1 

BATATA PALHA, EMB A-
LAGEM PLÁSTICA 
CONTENDO AS DESCRI-
ÇÕES DO PRODUTO. 
EMBALAGEM DE 1 KILO. 

KG 2600 BEIRA MAR 7,72    20.072,00  

2 

BISCOITO DOCE TIPO 
MARIA/MISENA, ACON-
DICIONADO EM EMBA-
LAGEM  COM NO MÍNIMO 
200G. 

PCT. 40300 DUCKEN 1,65    66.495,00  

3 

BISCOITO SALGADO 
TIPO ÁGUA, ACONDI-
CIONADO EM EMBALA-
GEM COM NO MÍNIMO 
200G, SEM SAL. 

PCT. 39000 DUCKEN 1,18     46.020,00  

4 

COCO RALADO DES I-
DRATADO, EXTRA 
BRANCO, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM 
METALIZADA COM 100G, 
CONTENDO A DESCRI-
ÇÃO DAS CARACTERÍS-
TICAS DO  PRODUTO.  

UNID. 100 SOCOCO 2,48        248,00  

5 

MACARRÃO (ESPAGU E-
TE) MASSA PREPARADA 
COM OVOS, ACONDI-
CIONADA EM EMBALA-
GEM 500G, CONTENDO A 
DESCRIÇÃO E CARAC-
TERÍSTICA DO PRODU-
TO. 

PCT. 40000 PIRAQUE 2,10    84.000,00  

6 

MACARRÃO (PARAF U-
SO) MASSA PREPARADA 
COM OVOS, ACONDI-
CIONADA EM EMBALA-
GEM 500G, CONTENDO A 
DESCRIÇÃO E CARAC-
TERÍSTICA DO PRODU-
TO. 

PCT. 25000 PIRAQUE 2,10  52.500,00  

TOTAL:  269.335,00  

LOTE VI 

1 

CAFÉ TORRADO E 
MOÍDO DE 1º QUALIDA-
DE, COM SELO DE 
PUREZA ABIC, ACONDI-
CIONADO EM EMBALA-
GEM METÁLICA COM 
500GR, CONTENDO AS 
CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO.  

PCT. 40000 CABLOCO 5,79 231.600,00  

2 

CANELA EM CASCA 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM COM NO 
MÍNIMO 10G.  

KG 900 ITALIANI-
NHO 0,50 450,00  

3 

CANELA EM PÓ ACO N-
DICIONADO EM  EMBA-
LAGEM ORIGINAL COM 
NO MÍNIMO 10G.  

KG 900 ITALIANI-
NHO 0,50   450,00  

4 

CHÁ DE CAMOMILA 
ACONDICIONADO EM 
CAIXA COM NO MÍNIMO 
10 SAQUINHOS, CON-
TENDO A DESCRIÇÃO 
DAS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO.  

CAIXA 21000 PRENDA 1,59    33.390,00  

5 

CHÁ DE ERVA-CIDREIRA 
ACONDICIONADO EM 
CAIXA COM NO MÍNIMO 
10 SAQUINHOS, CON-
TENDO A DESCRIÇÃO 
DAS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO.  

CAIXA 23000 PRENDA 1,59 36.570,00  

6 

CHÁ DE ERVA-DOCE 
ACONDICIONADO EM 
CAIXA COM NO MÍNIMO 
10 SAQUINHOS, CON-
TENDO A DESCRIÇÃO 
DAS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO.  

CAIXA 13800 PRENDA 1,59 21.942,00  

7 CHÁ MATE CX. 100G. UNID. 122000 PRENDA 2,44   297.68 0,00  

8 

CHÁ PRETO SAQUINHO 
ACONDICIONADO EM 
CAIXA COM NO MÍNIMO 
10 SAQUINHOS, CON-
TENDO A DESCRIÇÃO 
DAS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO.  

UNID. 5000 PRENDA 1,55   7.750,00  

9 

CRAVO DA ÍNDIA EM 
GRÃO, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM ORIGI-
NAL COM NO MÍNIMO 
10G 

UNID. 100 ITALIANI-
NHO 1,68                  

168,00  

10 
CURRY ACONDICIONA-
DO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA DE 50G. 

KG 60 ITALIANI-
NHO 5,49         329,40  

TOTAL:  630.329,40  

LOTE VIII 

1 

CREME DE LEITE  200G 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM NO 
MINIMO 200G 

UND 3500 NESTLE 1,39 4.865,00  

2 

LEITE CONDENSADO 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM NO 
MÍNIMO 395G. 

UNIDADE 3000 NESTLE 2,75   8.250,00  

3 

LEITE DE COCO CON-
CENTRADO, ACONDI-
CIONADO EM EMBALA-
GEM COM 200ML. 

UNIDADE 1000 SOCOCO 2,18    2.180,00  

4 

LEITE DE SOJA SABOR 
MAÇÃ DE 200ML, COM 
CARACTERÍSTICAS 
NUTRICIONAIS SEME-
LHANTE A MARCA 
ADES. 

UNIDADE 5000 ADES 2,69    13.450,00  

5 

LEITE NATURA ESTERI-
LIZADO, DESNATADO, 
SEM ADITIVOS E CON-
SERVANTES, ACONDI-
CIONADO EMBALAGEM 
TIPO TETRA PACK, 
CONTENDO 1LITRO. 

LITRO 115000 LANGUIRU 2,19 251.850,00  

6 

LEITE NATURA ESTERI-
LIZADO, INTEGRAL, SEM 
ADITIVOS E CONSER-
VANTES, ACONDICIO-
NADO EMBALAGEM 
TIPO TETRA PACK, 
CONTENDO 1LITRO. 

LITRO 140000 LANGUIRU 2,10   294.000,00  

7 

MARGARINA VEGETAL 
CREMOSA, COM SAL, 
CONTENDO DE 60 A 
95%DE TEOR DE LIPÍ-
DIOS, ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM COM 
500G. 

PCT. 45000 QUALY 2,49 112.050,00  

8 

MARGARINA VEGETA L 
CREMOSA, SEM SAL, 
CONTENDO DE 60 A 
90%DE TEOR DE LIPÍ-
DIOS, ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM COM 
500G. 

PCT. 3000 QUALY 2,99    8.970,00  

9 

QUEIJO PARMESSÃO DE 
PRIMEIRA QUALIDADE 
RALADO, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM 
PLASTICA COM NO 
MINIMO 100G, CONTEN-
DO A DESCRIÇÃO E 
CARACTERISTICA DO 
PRODUTO 

UND 800 FAIXA 
AZUL 3,40 2.720,00  

10 

QUEIJO TIPO RICOTA 
FRESCO, SENDO CADA 
PEÇA INDIVIDUALMENTE 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLASTICA 
ORIGINAL COM NO 
MINIMO 250G, CONTEN-
DO DESCRIÇÃO DAS 
CARACTERISTICAS DO 
PRODUTO 

KG 200 BOA NATA 9,92  1.984,00  

11 

REQUEIJÃO CREMOSO  
ACONDICIONADO EM 
COPO COM NO MÍNIMO 
200G. 

UNIDADE 10000 ITAMBE 3,48  34.800,00  

TOTAL  735.119,00  
LOTE IX 

1 CARNE BOVINA COST E-
LA. KG 3000 FRIBOI 10,48   31.440,00  

2 

BUCHO BOVINO PRE 
COZIDO, LIMPO E 
CONGELADO, SENDO 
CADA PEÇA INDIVIDU-
ALMENTE ACONDICIO-
NADA EM EMBALAGEM 
PLASTICA 

KG 12000 FRIBOI 6,91   82.920,00  

3 

CARNE BOVINA LAGA R-
TO PLANO, SEM OSO, 
CONGELADO, COM NO 
MÁXIMO DE 10% DE 
GORDURA, SENDO 
CADA PEÇA EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE. 

KG 20.000 FRIBOI 11,20  224.000,00  

4 

CARNE BOVINA MOÍDA, 
PA MAXIMO 10% DE 
GORDURA, ACONDICIO-
NADA INDIVIDUALMEN-
TE EM EMBALAGEM DE 
1KG 

KG 30000 FRIBOI 8,69 260.700,00  

5 

CARNE BOVINA MÚSC U-
LO,SEM OSSO, CONGE-
LADA, COM NO MÁXIMO 
10%DE GORDURA, 
SENDO CADA PEÇA 
EMBALADO INDIVIDU-
ALMENTE. 

KG 32.000 FRIBOI 9,99 319.680,00  

6 

CARNE BOVINA PAT I-
NHO,SEM OS-
SO,CONGELADA,COM 
NO MÁXIMO 10% DE 
GORDURA, SENDO 
CADA PEÇA EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE. 

KG 50.000 FRIBOI 11,96 598.000,00  

7 

CARNE BOVINA SECA, 
TRASEIRO ,CURADO, 
COM NO MÁXIMO DE 
10% DE GORDURA 
EMBALAGEM A VÁCUO. 

KG 11.000 FRIBOI 13,49 148.390,00  

8 

FÍGADO BOVINO CON-
GELADO, SENDO CADA 
PEÇA  INDIVIDUALMEN-
TE ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLASTICA 

KG 12.000 FRIBOI 4,89    58.680,00  

9 

RABADA BOVINA, 
CORTADA E CONGELA-
DA, SENDO CADA PEÇA  
INDIVIDUALMENTE 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLASTICA 

KG 3.600 FRIBOI 8,91 32.076,00  

TOTAL 1.755.886,00  
LOTE X 

1 

CARNE DE FRANGO ( 
INTEIRO). ESPECIFICA-
ÇÃO COM CARCARÇA 
SEM VISCERA, SEM PE E 
SEM CABEÇA, CONGE-
LADA, SENDO CADA 
PEÇA INDIVIDUALMENTE 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLASTICA 

KG 50000 PIF PAF 4,38   219.000,00  



 

9  

 

2 
CARNE FRANGO COXA E 
SOBRECOXA, COM 
OSSO, CONGELADA 

KG 40000 PIF PAF 5,61 224.400,00  

3 

CARNE DE FRANGO ( 
PEITO) COM OSSO, SEM 
CARCAÇA, CONGELA-
DA, DEVENDO SER 
FORNECIDA ACONDI-
CIONADA EM EMBALA-
GEM PLASTICA OU 
BANDEJA COM O 
MAXIMO 5 KG, CARNE 
DE FRANGO TIPO PEITO 
SEM OSSO 

KG 30000 PIF PAF 6,45 193.500,00  

4 

FILE DE FRANGO, SEM 
OSSO, CONGELADA, 
DEVENDO SER FORNE-
CIDA ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM PLAS-
TICA COM O MAX 3 KG 

KG 50000 PIF PAF 7,49 374.500,00  

TOTAL:   1.011.400,00  
LOTE XI 

1 

CARNE SUÍNA LOMBO, 
SALGADO, COM NO 
MÁXIMO DE 10% DE SAL, 
DEVENDO SER FORNE-
CIDA ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM PLAS-
TICA COM NO MINIMO 
5KG CONTENDO DES-
CRIÇÃO DAS CARACTE-
RISTICAS DO PRODUTO. 

KG 2500 FRISA 9,72 24.300,00  

2 

BACON SEM COSTELA, 
DEVEMDO SER FORNE-
CIDO ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM PLAS-
TICA COM NO MININO 5 
KG, CONTENDO A 
DESCRIÇÃO DAS CA-
RACTERISTICAS DO 
PRODUTO 

KG 750 FRISA 8,37   6.277,50  

3 

CARNE SUINA CARRE, 
CONGELADA CORTADA 
EM PORÇÕES (130 A 
180G) DEVENDO SER 
FORNECIDA ACONDI-
CIONADA EM EMBALA-
GEM PLASTICA COM O 
MAXIMO 10KG 

KG 2500 FRISA 6,62 16.550,00  

4 

CARNE SUINA DE 
COSTELA-COM NO 
MAXIMO DE 10% DE SAL, 
DEVENDO SER FORNE-
CIDA ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM PLAS-
TICA COM O MAXIMO 5 
KG CONTENDO A 
DESCRIÇÃO DO PRODU-
TO. 

KG 2000 FRISA 10,72   21.440,00  

5 CARNE SUINA PERNIL 
SEM OSSO KG 300 FRISA 10,99   3.297,00  

TOTAL:   71.864,50  
LOTE XII 

1 

LINGUIÇA SUINA, 
DEFUMADA, TIPO 
PORTUGUESA, CALA-
BRESA, GROSSA, 
EMBALAGEM A VACUO, 
SENDO FORNECIDA EM 
EMBALAGEM PLASTICA 
ORIGINAL, CONTENDO A 
DESCRIÇÃO DAS CA-
RACTERISTICAS DO 
PRODUTO, COM NO 
MAXIMO 5 KG 

KG 2000 FRISA 11,29   22.580,00  

2 

LINGUIÇA TIPO PAIO 
GROSSA EMBALADA A 
VACUO, SENDO FORNE-
CIDA EM EMBALAGEM 
PLASTICA ORIGINAL, 
CONTENDO  A DESCRI-
ÇÃO DAS CARACTERIS-
TICAS DO PRODUTO, 
COM NO MAXIMO 5 KG 

KG 2000 FRISA 7,34   14.680,00  

3 

LINGUIÇA TIPO TOSCA-
NA GROSSA, EMBALA-
DA A VACU-
O,EMBALAGEM COM NO 
MINIMO 400G. CONTEN-
DO A DESCRIÇÃO E 
CARACTERITICAS DO 
PRODUTO. 

KG 1200 FRISA 8,60 10.320,00  

4 
PRESUNTO COZIDO 
EMBALADO AVÁCUO, 
COM PEÇA DE 5KG 

KG 3000 FRISA 13,49   40.470,00  

5 

SALSICHA DE FRANGO, 
ACONDICIONADA A 
VÁCUO, EM EMBALA-
GEM CONTENDO A 
DESCRIÇÃO DO PRODU-
TO. 

KG 15000 FRISA 5,33 79.950,00  

TOTAL 168.000,00  
LOTE XIII 

1 

FILÉ DE PEIXE CAÇÃO 
OU CAÇONETE, CORTA-
DO EM FILÉ, SEM PELE, 
SEM ESPINHA, CONGE-
LADO. 

KG 25000 PESCATTO 10,28 257.000,00  

2 

FILÉ DE PEIXE TIPO 
PESCADA CORTADO EM 
POSTAS, SEM PELE 
CONGELADO, FORNECI-
DO EM EMBALAGEM 
PLÁTICA COM 5KG. 

KG 6000 PESCATTO 6,95 41.700,00  

TOTAL 298.700,00  
TOTAL    5.564.591,90  

São Gonçalo, 10 de abril de 2015. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 015/FMS/2014 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - O MUNICIPIO DE 
SÃO GONÇALO, torna público para o conhecimento de t odos 
os interessados, o Extrato da Ata de Registro de Pr eços, refe-
rente ao Pregão Eletrônico - FMS 009/2014, Processo  Adminis-
trativo nº4052/2013, a Formação de Ata de Registro de Preços 
para futura e eventual Aquisição de Aparelhos Condi cionado-
res de Ar Tipo Split. 

VILSON DA SILVA BRUM CNPJ: 11.038.785/0001-08 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID MARCA V.  UNIT. V. TOTAL 

1 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO DO TIPO 
SPLIT PISO E TETO COM 
CAPACIDADE 
12.000BTUS, CICLO FRIO, 
COM CONTROLE REMO-
TO SEM FIO E BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA, 
TENSÃO 220V – REFE-
RENCIA SELO PROCEL A 

400 UND CONSUL 1.390,00 556.000,00 

2 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO DO TIPO 
SPLIT PISO E TETO COM 
CAPACIDADE PARA 
18.000 BTUS, CICLO FRIO, 
COM CONTROLE REMO-
TO SEM FIO E BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA, 
TENSÃO 220V. REFE-
RENCIA SELO PROCEL A 

100 UNID CONSUL 2.375,00 237.500,00 

 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO DO TIPO 
SPLIT PISO E TETO COM 
CAPACIDADE PARA 
22.000 BTUS, CICLO FRIO, 
COM CONTROLE REMO-
TO SEM FIO E BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA, 
TENSÃO 220V. REFE-
RENCIA SELO PROCEL A 

50 UNID CONSUL 2.745,00 137.250,00 

 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO DO TIPO 
SPLIT PISO E TETO COM 
CAPACIDADE PARA 
30.000 BTUS, CICLO FRIO, 
COM CONTROLE REMO-
TO SEM FIO E BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA, 
TENSÃO 220V. REFE-
RENCIA SELO PROCEL A 

50 UNID ELEC-
TROLUX 3.989,00 199.450,00 

TOTAL 1.130.200,00 
 

CSX COMERCIAL EIRELI CNPJ: 13.828.262/0001-90 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

1 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO DO TIPO 
SPLIT PISO E TETO COM 
CAPACIDADE 
36.000BTUS, CICLO FRIO, 
COM CONTROLE REMO-
TO SEM FIO E BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA, 
TENSÃO 220V – REFE-
RENCIA SELO PROCEL A 

50 UND ELGIN 5.250,00 262.500,00 

2 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO DO TIPO 
SPLIT PISO E TETO COM 
CAPACIDADE PARA 
60.000 BTUS, CICLO FRIO, 
COM CONTROLE REMO-
TO SEM FIO E BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA, 
TENSÃO 220V. REFE-
RENCIA SELO PROCEL A 

20 UNID ELGIN 6.450,00 129.000,00 

TOTAL 391.500,00 

São Gonçalo, 09 de abril de 2015. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 016/FMS/2014 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMRSTRAL - O MUNICIPIO DE 
SÃO GONÇALO, torna público para o conhecimento de t odos 
os interessados, o Extrato da Ata de Registro de Pr eços, refe-
rente ao Pregão Eletrônico - FMS 015/2014, Processo  Adminis-
trativo nº 2955/2013, que objetiva a FORMAÇÃO DE AT A DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PÃO CARECA 
DE SAL E DOCE E MINI-BOLO PARA ATENDER AS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO. 

EMPRESA: ALL FOOD SERVIÇOS E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA CNPJ: 01.742.126/0001-02 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA P.  UNIT. P. TOTAL 

1 PÃO CARECA DE SAL, 
COM 50 GR KG 7.300 ALL 

FOOD 5,80 42.340,00 

2 PÃO CARECA DOCE, 
COM 50 GRAMAS UND 550.000 ALL 

FOOD 0,45 247.500,00 

3 

MINI-BOLO SEM CON-
SERVANTES A BASE DE 
LEITE E OVOS C/ PESO 
MIN 40G DIV. SABORES, 
ACOND INDIVUDUAL-
MENTE EMBALAGEM 
PLÁSTICA, CONTENDO A 
DESCRIÇÃO DAS CA-
RACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. 

UND 5.400 ALL 
FOOD 0,75 4.050,00 

TOTAL R$ 293.890,00 



 

10  

 
São Gonçalo, 10 de abril de 2015. 

DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 021/FMS/2014 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - O MUNICIPIO DE 
SÃO GONÇALO, torna público para o conhecimento de t odos 
os interessados, o Extrato da Ata de Registro de Pr eços, refe-
rente ao Pregão Eletrônico - FMS 007/2014, Processo  Adminis-
trativo nº 2405/2013, FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO D E 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CURA-
TIVOS, BOLSA COLETRORA E INSUMOS PARA ATENDER 
AOS PACIENTES INCLUÍDOS NO PROGRAMA DE ESTOMIZA-
DOS, NUCLEO I DA SEMSA / FMS MUNICÍPIO DE SÃO GON-
ÇALO. 

EMPRESA: CIRÚRGICA IPANEMA LTDA ME CNPJ: 07.246.406/0001-0 6 
ITEM DESCRITVO UNID MARCA QUANT V. UNIT. V. TOTAL 

1 

CURATIVO DE ALTA 
ABSORÇÃO COMPOS-
TO POR HIDROFIBRAS, 
CARBOMETILCELU-
LOSE SÓDICA E 1.2% 
DE PRATA IÔNICA, 
NÃO ADERENTE, DE 
COR LEVEMENTE 
ACINZENTADA, 
TRANSFORMANDO A 
PLACA EM GEL 
COESO, PROTEGENDO 
AS BORDAS DA 
LESÃO. TAM: APROX. 
10X10CM. EMBALA-
DOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE. 

UNIDA-
DE 

HIDRO-
FIBRA 
AQUA-
CEL 
CONVA-
TEC 

18.000 57,00 1.026.000,00 

2 

GEL TRANSPARENTE 
VISCOSO, COMPOSTO 
DE ALGINATO DE 
CÁLCIO E SÓDIO E 
CARBOXIMETILCELU-
LOSE PROPILENOGLI-
COL, ÁCIDO BÓRICO, 
TRIETANOLAMINA -
TUBOS DE 85G. 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE. 

UNIDA-
DE 

HIDRO-
GEL 
SAF- 
GEL 
CONVA-
TEC 

1008 37,50 37.800,00 

3 

CURATIVO  EXTRAFI-
NO, FLEXÍVEL, HIPOA-
LERGENICO, COM-
POSTO POR GELATI-
NA, PECTINA E CAR-
BOXIMETILCELULOSE 
SEMIPERMEÁVEL, 
MEDINDO APROX. 
10X10CM, ESTÉRIL, 
EMBALAGEM INDIVI-
DUAL. EMBALADOS 
CONFORME PRAXE DO 
FABRICANTE. 

UNIDA-
DE 

DUO-
DERM 
CGF 
EXTRA 
FINO 

6000 32,60 195.600,00 

4 

CURATIVO OCLUSIVO 
GELIFICANTE COM-
POSTO POR HIDROFI-
BRA, ADESIVO BETA-
HESIVE E UMA CAMA-
DA EXTERNA DE 
POLIURETANO TAM  
APROX. 21X25CM.  
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE. 

UNIDA-
DE 

AQUA-
CEL 
SURGI-
CAL AG 

1200 230,00 276.000,00 

5 

CURATIVO COMPOSTO 
POR UMA ALMOFADA 
INTERNA DE NÃO 
TECIDO , COM DUAS 
CAMADAS DE TECNO-
LOGIA HYDROFIBER® 
COSTURADA COM 
FIOS DE NYLON E 
ELASTANO, UMA 
CAMADA EXTERNA 
ADESIVA DE HIDRO-
COLÓIDE DURAHESI-
VE APROX. 9X15 CM. 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE. 

UNIDA-
DE 

AQUA-
CEL 
SURGI-
CAL AG 

1200 162,00 194.400,00 

6 

CURATIVO DE CAR-
VÃO ATIVADO COM 
PRATA PRENSADO 
ENTRE DUAS CAMA-
DAS RAYON E POLIK-
MEDINA APROX.. 
10X20CM, RECORTÁ-
VEL, EMBALADOS 
CONFORME PRAXE DO 
FABRICANTE. 

UNIDA-
DE 

CAR-
BOFLEX 
AG 

6000 65,90 395.400,00 

7 

CURATIVO NÃO 
ADERENTE CONSTITU-
ÍDO DE MALHA DE 
ACETATO DE CELU-
LOSE IPANEM COM 
EMULSÃO DE PETRO-
LATUM. ESTÉRIL, 
EMBALADO INDIVIDU-
ALMENTE, MEDINDO 
APROX. 7X20CM. 
ESTÉRIL. EMBALADOS 
CONFORME PRAXE DO 
FABRICANTE. 

UNIDA-
DE 

NOTE-
CIDO SN 8640 8,80 76.032,00 

8 

ACIDOS GRAXOS 
ESSENCIAIS, COM-
POSTO DOS ACIDOS 
CAPRÍLICO,CÁPRICO, 
LAURICO, LINOLEICO, 

UNIDA-
DE MOPH 3600 7,00 25.200,00 

LECITINA DE SOJA, 
ASSOCIADOS COM 
VITAMINAS A E E, 
LOÇÃO OLEOSA 
200ML. EMBALADOS 
CONFORME PRAXE DO 
FABRICANTE. 

9 

BOLSA COLETORA 
PARA COLOSTOMIA 
SISTEMA DE 01 PEÇA 
DRENÁVEL. CONSTI-
TUÍDO DE BARREIRA 
PROTETORA  (HIDRO-
COLOIDES) E FILME 
PLÁSTICO DE 04 
CAMADAS. SILENCIO-
SO E ANTI-ODOR, COM 
TELA PROTETORA 
NÃO ADERENTE COM 
SUPORTE ADESIVO + 
HIPOALERGÊNICO. 
DRENÁVEL E FECHA-
MENTO COM CLAMP, 
RECORTÁVEL, COM 
GUIA DE MEDIÇÃO 
NOS DIÂMETROS DE 
APROX.: 19 MM A DE 
64 MM. EMBALADOS 
CONFORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

ACTIVE 
LIFE - 
CONVA-
TEC 

30000 9,90 297.000,00 

10 

BOLSA COLETORA 
PARA COLOSTOMIA. 
SISTEMA DE 01 PEÇA 
FECHADA. CONSTITU-
ÍDO DE BARREIRA 
PROTETORA (HIDRO-
COLOIDES) VERSÃO 
RECORTÁVEL COM 
GUIA DE MEDIÇÃO 
NOS DIÂMETROS DE 
APROX. 19MM A 64MM. 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

ACTIVE 
LIFE - 
PLUS 
CONVA-
TEC 

21600 9,90 213.840,00 

11 

BOLSA COLETORA 
PARA UROSTOMIA - 
SISTEMA DE 01 PEÇA, 
CONSTITUÍDO DE 
BARREIRA PROTETO-
RA(HIDROCOLOIDES) 
COM BARREIRA 
PERISTOMAL, COM  
VÁLVULA ANTI-
REFLUXO E TORNEIRA 
PARA DRENAGEM. 
VERSÃO RECORTÁ-
VEL COM GUIA DE 
MEDIÇÃO NO DIÂME-
TROS DE APROX.19 
MM A 45 MM. EMBA-
LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE. 

UNIDA-
DE 

UROS-
TOMIA 
REC 
CONVA-
TEC 

5760 23,90 137.664,00 

12 

BOLSA PARA COLO S-
TOMIA-PEDIATRICA 
SISTEMA DE 1 PEÇA 
DRENÁVEL- COM 
BARREIRA PERIOS-
TOMAL, SUPORTE 
ADESIVO, HIPOALÉR-
GENICO VERSÃO 
RECOTÁVEL, COM 
GUIA DE MEDIÇÃO DE 
APROX. 08 A 50MM. 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

LITTLE 
ONES 
URO 
CONVA-
TEC 

1800 31,90 57.420,00 

13 

BOLSA PARA URO S-
TOMIA -PEDIATRICA 
SISTEMA DE 1 PEÇA 
DRENÁVEL- COM 
BARREIRA PERIOS-
TOMAL, SUPORTE 
ADESIVO, HIPOALÉR-
GENICO VERSÃO 
RECOTÁVEL, COM 
VÁLVULA ANTI-
REFLUXO COM GUIA 
DE MEDIÇÃO DE 
APROX. 08 A 50MM. 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

LITTLE 
ONES 
URO 
CONVA-
TEC 

720 31,90 22.968,00 

14 

BOLSA COLETORA 
PARA COLOSTOMIA - 
SISTEMA DE 02 PEÇAS 
DRENÁVEL, COM 03 
PELÍCULAS PLÁSTI-
CAS, COM TELA 
PROTETORA, PERFU-
RADO E NÃO ADE-
RENTE. DIÂMETRO DE 
APROX. 32 MM. EMBA-
LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE. 

UNIDA-
DE 

SFP 
CONVA-
TEC 

1200 10,90 13.080,00 

15 

BOLSA COLETORA 
PARA COLOSTOMIA - 
SISTEMA DE 02 PEÇAS 
DRENÁVEL, COM 03 
PELÍCULAS PLÁSTI-
CAS, COM TELA 
PROTETORA, PERFU-
RADO E NÃO ADE-
RENTE. DIÂMETRO DE 
APROX. 38 MM. EMBA-
LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE. 

UNIDA-
DE 

SFP 
CONVA-
TEC 

1800 10,90 19.620,00 

16 

BOLSA COLETORA 
PARA COLOSTOMIA - 
SISTEMA DE 02 PEÇAS 
DRENÁVEL, COM 03 
PELÍCULAS PLÁSTI-
CAS, COM TELA 

UNIDA-
DE 

SFP 
CONVA-
TEC 

2400 10,90 26.160,00 



 

11  

 
PROTETORA, PERFU-
RADO E NÃO ADE-
RENTE. DIÂMETRO DE 
APROX. 45 MM. EMBA-
LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE.  

17 

BOLSA COLETORA 
PARA COLOSTOMIA - 
SISTEMA DE 02 PEÇAS 
DRENÁVEL, COM 03 
PELÍCULAS PLÁSTI-
CAS, COM TELA 
PROTETORA, PERFU-
RADO E NÃO ADE-
RENTE. DIÂMETRO DE 
APROX. 57 MM. EMBA-
LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE. 

UNIDA-
DE 

SFP 
CONVA-
TEC 

1800 10,90 19.620,00 

18 

BOLSA COLETOR A 
PARA COLOSTOMIA - 
SISTEMA DE 02 PEÇAS 
DRENÁVEL, COM 03 
PELÍCULAS PLÁSTI-
CAS, COM TELA 
PROTETORA, PERFU-
RADO E NÃO ADE-
RENTE. DIÂMETRO DE 
APROX.. 70 MM. 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

SFP 
CONVA-
TEC 

3600 10,90 39.240,00 

19 

BOLSA COLETORA 
PARA COLOSTOMIA - 
SISTEMA DE 02 PEÇAS 
DRENÁVEL, COM 03 
PELÍCULAS PLÁSTI-
CAS, COM TELA 
PROTETORA, PERFU-
RADO E NÃO ADE-
RENTE. DIÂMETRO DE 
APROX. 100 MM. 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

SFP 
CONVA-
TEC 

2400 15,90 38.160,00 

20 

DISPOSITIVO COLE-
TOR PARA ESTOMA 
INTESTINAL, UMA 
PEÇA, DE USO ADUL-
TO: BOLSA DRENÁ-
VEL, TRANSPARENTE, 
COM REVESTIMENTO 
EM POLIÉSTER NÃO 
TECIDO NA FACE 
POSTERIOR, COM 
BOLSA DE SEGURAN-
ÇA, COM VÁLVULA 
ANTI REFLUXO, COM 
FILTRO DE CARVÃO 
ATIVADO E COM 
SISTEMA DE FECHA-
MENTO POR CONEC-
TORES PLÁSTICOS 
INTEGRADO. PLACA 
DE RESINA SINTÉTICA 
PLANA, EM FORMATO 
OVAL, RECORTÁVEL, 
COM PROTETOR DE 
RESINA QUE APRE-
SENTA GUIA DE 
RECORTE IMPRESSO 
E LINGUETA, COM 
DIÂMETRO DO PRÉ-
CORTE IGUAL A 20MM 
E DIÂMETRO DO 
RECORTE MÁXIMO 
CIRCULAR IGUAL A 
70MM E DIÂMETRO DO 
RECORTE MÁXIMO 
OVAL IGUAL A 80MM, 
SEM ADESIVO MICRO-
POROSO INTEGRADO 
NAS BORDAS. EMBA-
LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE.  

UNIDA-
DE 

COLO-
PLAST 1200 36,80 44.160,00 

21 

DISPOSITIVO COLE-
TOR PARA ESTOMA 
INTESTINAL, UMA 
PEÇA, DE USO ADUL-
TO: BOLSA DRENÁ-
VEL, OPACA, COM 
REVESTIMENTO EM 
POLIÉSTER NÃO 
TECIDO NAS FACES 
ANTERIOR E POSTE-
RIOR, COM BOLSA DE 
SEGURANÇA, COM 
VÁLVULA ANTI RE-
FLUXO, COM FILTRO 
DE CARVÃO ATIVADO 
E COM SISTEMA DE 
FECHAMENTO POR 
CONECTORES PLÁS-
TICOS INTEGRADO. 
PLACA DE RESINA 
SINTÉTICA PLANA, EM 
FORMATO OVAL, 
RECORTÁVEL, COM 
PROTETOR DE RESINA 
QUE APRESENTA 
GUIA DE RECORTE 
IMPRESSO E LINGUE-
TA, COM DIÂMETRO 
DO PRÉ-CORTE IGUAL 
A 20MM E DIÂMETRO 
DO RECORTE MÁXIMO 
CIRCULAR IGUAL A 
70MM E DIÂMETRO DO 
RECORTE MÁXIMO 
OVAL IGUAL A 80MM, 
SEM ADESIVO MICRO-
POROSO INTEGRADO 
NAS BORDAS. EMBA-

UNIDA-
DE 

COLO-
PLAST 1200 35,90 43.080,00 

LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE.  

22 

DISPOSITIVO PARA 
INCONTINÊNCIA 
FECAL, CONSTITUÍDO 
POR CATER DE 
SILICONE, TUBO PARA 
IRRIGAÇÃO DO 
CATETER E OUTRO 
PARA INSUFLAR O 
BALÃO, BOLSA 
COLETORA E ALÇA DE 
FIXAÇÃO, MAIS BOLSA 
COM VÁLVULA ANTI 
REFLUXO, GRADUADA 
COM CAPACIDADE 
PARA 1000 ML, EMBA-
LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE.  

UNIDA-
DE 

COLETY 
URO 2400 450,00 1.080.000,00 

23 

PLACA PARA COLO S-
TOMIA. SISTEMA DE 2 
PEÇAS, QUADRADA, 
COM FLANGE E 
RESINA PROTETORA 
DA PELE, FLEXÍVEL. 
DIÂMETRO DE 32 MM. 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

SPF 
CONVA-
TEC 

900 30,00 27.000,00 

24 

PLACA PARA COLO S-
TOMIA. SISTEMA DE 2 
PEÇAS, QUADRADA, 
COM FLANGE E 
RESINA PROTETORA 
DA PELE, FLEXÍVEL. 
DIÂMETRO DE APROX. 
38 MM. EMBALADOS 
CONFORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

SPF 
CONVA-
TEC 

1200 34,50 41.400,00 

25 

PLACA PARA COLO S-
TOMIA. SISTEMA DE 2 
PEÇAS, QUADRADA, 
COM FLANGE E 
RESINA PROTETORA 
DA PELE, FLEXÍVEL. 
DIÂMETRO DE  A-
PROX. 45 MM. EMBA-
LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-
TE.  

UNIDA-
DE 

SPF 
CONVA-
TEC 

1200 34,50 41.400,00 

26 

PLACA PARA COLO S-
TOMIA. SISTEMA DE 2 
PEÇAS, QUADRADA, 
COM FLANGE E 
RESINA PROTETORA 
DA PELE, FLEXÍVEL. 
DIÂMETRO DE APROX. 
57 MM. EMBALADOS 
CONFORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

SPF 
CONVA-
TEC 

1200 34,50 41.400,00 

27 

PLACA PARA COLO S-
TOMIA. SISTEMA DE 2 
PEÇAS, QUADRADA, 
COM FLANGE E 
RESINA PROTETORA 
DA PELE, FLEXÍVEL. 
DIÂMETRO DE APROX. 
70 MM. EMBALADOS 
CONFORME PRAXE DO 
FABRICANTE. 

UNIDA-
DE 

SPF 
CONVA-
TEC 

1200 35,00 42.000,00 

28 

PLACA PARA COLO S-
TOMIA. SISTEMA DE 2 
PEÇAS, QUADRADA, 
COM FLANGE E 
RESINA PROTETORA 
DA PELE, FLEXÍVEL. 
DIÂMETRO DE APROX. 
100 MM. EMBALADOS 
CONFORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

SPF 
CONVA-
TEC 

3600 35,00 126.000,00 

29 

PLACA PROTETORA 
DE PELE MOLDÁVEL, 
COM ANEL STOMAHE-
SIVE, SUPORTE 
ADESIVO HIPOALER-
GÊNICO FLEXÍVEL,  
CONVEXA TAMANHO 
APROX. 45MM (13-22, 
22-33)  57MM (33-45) 
PROPORCIONANDO 
AJUSTE SEGURO E 
PERSONALIZADO, 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

DURA-
HESIVE 
CONVA-
TEC 

2400 60,00 144.000,00 

30 

PLACA PROTETORA 
DE PELE MOLDÁVEL, 
COM ANEL STOMAHE-
SIVE, SUPORTE 
ADESIVO HIPOALER-
GÊNICO FLEXÍVEL,  
PLANA TAMANHOS 
APROX.: 45MM (13-22, 
22-33)  57MM (33-45) 
70MM (45-56) PRO-
PORCIONANDO 
AJUSTE SEGURO E 
PERSONALIZADO.  
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE.  

UNIDA-
DE 

DURA-
HESIVE 
CONVA-
TEC 

2400 63,00 151.200,00 

31 

LENÇO REMOVEDOR 
DE ADESIVO CON-
FECCIONADO EM 
POLIPROPILENO E 
CELULOSE PARA 
REMOÇÃO DE RESÍ-
DUOS, ADESIVOS E 
PLACAS DA PELE, 
EMBALAGEM INDIVI-
DUAL SACHE. EMBA-
LADOS CONFORME 
PRAXE DO FABRICAN-

UNIDA-
DE 

CON-
VACARE 60000 3,50 210.000,00 



 

12  

 
TE.  

32 

LENÇO PROTETOR DE 
PELE DE POLIETILENO 
E CELULOSE, SATU-
RADO COM COPOLI-
MERO DE N-BUTIL-
ISOBUTIL METACRI-
LATO  EMBALAGEM 
INDIVIDUAL SACHE. 
EMBALADOS CON-
FORME PRAXE DO 
FABRICANTE.   

UNIDA-
DE 

CON-
VACARE 60000 3,50 210.000,00 

33 

PASTA PROTETORA 
DE PELE PARA OSTO-
MIA, HIDROCOLÓIDE, 
PECTINA, GELATINA E 
CARBOXIMETILCELU-
LOSE SÓDICA EM 
VEICULO ALCOÓLICO, 
PARA VEDAÇÃO DE 
PELES PERIESTOMAL 
IRREGULARES, 
APROXIMADAMENTE 
60GR. 

UNIDA-
DE 

STO-
MAHE-
SIVE 

1200 63,50 76.200,00 

34 

PÓ PROTETOR DE 
PELE PARA  DERMA-
TITE EM PELE PERI-
ESTOMAL COMPOSTO 
POR GELATINA, 
PECTINA E CARBOXI-
METILCELULOSE 
SÓDICA, FRASCO COM  
28 GR. 

UNIDA-
DE 

STO-
MAHE-
SIVE 

1200 62,50 75.000,00 

35 

SISTEMA DE IRRIGA-
ÇÃO CONSISTE NUM 
KIT COM BOLSA 
PLÁSTICA, GRADUA-
DA COM CAPACIDADE 
PARA 2 (DOIS) LITROS,  
TRANSPARENTE, COM 
UM DISPOSITIVO 
REGULADOR DA 
TEMPERATURA E 
TUBO CONECTOR 
ACOPLADO A EXTRE-
MIDADE CÔNICA 
MALEÁVEL E PINÇA 
DE CONTROLE DE 
FLUXO DE ÁGUA, 
CINCO MANGAS 
DRENÁVEIS TRANS-
PARENTE PARA 
FIXAÇÃO EM ANEL 
AVULSO OU PLACA 
PROTETORA AJUSTÁ-
VEL A MANGA. 

UNIDA-
DE 

HOL-
LISTER 12 470,00 5.640,00 

36 

CINTO PARA ESTAB I-
LIDADE DA BOLSA, 
COM ELÁSTICO 
AJUSTÁVEL DE 106 A 
160 CM. 

UNIDA-
DE LITLE 288 37,50 10.800,00 

TOTAL  R$  5.480.484,00  

São Gonçalo, 10 de abril de 2015. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Presidente de Fundação Municipal de Saúde de São Go nçalo 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/FMS/201 4 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - O MUNICIPIO DE S ÃO 
GONÇALO, torna público para o conhecimento de todos  os inte-
ressados, o Extrato da Ata de Registro de Preços, r eferente ao 
Pregão Eletrônico - FMS 011/2014, Processo Administ rativo nº 
0083/2014, a Formação de Ata de Registro de Preços para futura e  
eventual aquisição de órtese e prótese para procedi mentos cirúr-
gicos a serem realizados no Complexo Hospitalar Lui z Palmier no 
Município de São Gonçalo. 

EMPRESA VENCEDORA: MEDFLEX COMERCIAL CIRÚRGICA 
ERELI. EPP. CNPJ: 39.082.755/0001-18 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QT MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO TOTAL 

1 ÂNCORA ÓSSEA  UNIDA-
DE 10 

BIO 
MECA-
NICA 

R$976,25 R$9.762,50 

2 CIMENTO ORTOPÉDICO NACIONAL /IMPORTADO, CONFORME 
COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

2.1 
N COR CIMENTO 
ORTOPÉDICO RADIO-
PACO  

UNIDA-
DE 50 CMAXX  R$ 238,50  R$11.925,00  

2.2 
CIMENTO ORTOPÉDI-
CO S/ANTIBIÓTICO 
MBC         

UNIDA-
DE 50 CMAXX  R$ 236,09   R$ 11.804,50  

2.3 
CIMENTO ORTOPÉDI-
CO S/ANTIBIÓTICO 
ACRILEX    

UNIDA-
DE 50 CMAXX  R$ 237,38  R$11.869,00  

3 FIOS E PINOS NACIONAIS /IMPORTADOS, CONFORME COMPOS IÇÃO 
ABAIXO: R$ 

3.1 ARAME DE CERCLA-
GEM   

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 190,64   R$1.906,40  

3.2 
FIO DE KIRSCHNNER 
LISO  LISO-NACIONAL 
DIAM. 1.0/1.5MM   

UNIDA-
DE 200 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 18,00   R$3.600,00  

3.3 
FIO DE STENMANN 
LISO  LISO-NACIONAL 
DIAM. 2.0 A 5.0 MM 

UNIDA-
DE 200 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 17,00   R$3.400,00  

3.4 PINO SCHANZ 1.5 A 
3.5MM 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 38,00   R$1.520,00  

3.5 PINO SCHANZ 4.0 A 5.0 UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 38,00   R$1.520,00  

4 FIXADOR  EXTERNO, CONFORME COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

4.1 FIXADOR EXTERNO 
TUBO-A-TUBO 

UNIDA-
DE 25 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.526,00  R$63.150,00  

4.2 FIXADOR EXTERNO  
LINEAR FÊMUR / TIBIA 

UNIDA-
DE 200 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 793,25  R$158.650,00  

4.3 
FIXADOR EXTERNO  
LINEAR FÊMUR 
LINEFIX 

UNIDA-
DE 60 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 1.873,20  R$112.392,00  

4.4 
FIXADOR EXTERNO  
ARTICULADO PUNHO 
TIPO COLLES 

UNIDA-
DE 50 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 776,00  R$38.800,00  

4.5 
FIXADOR EXTERNO  
ARTICULADO PUNHO 
TIPO COLLES 165MM 

UNIDA-
DE 25 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 776,00  R$19.400,00  

4.6 

FIXADOR EXTERNO  BI 
–ARTICULADO DE 
PINHO TIPO COLLES 
145MM 

UNIDA-
DE 25 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.589,00  R$39.725,00  

4.7 
FIXADOR EXTERNO   
ARTICULADO 
P/METACARPO  

UNIDA-
DE 25 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.589,00  R$39.725,00  

4.8 FIXADOR EXTERNO  
RADIO/ULNA 

UNIDA-
DE 25 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.589,00  R$39.725,00  

4.9 FIXADOR EXTERNO DE 
BACIA 

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.235,96  R$24.719,20  

5 HASTE SPN-NACIONAL, CONFORME COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

5.1 

HASTE INTRAMEDU-
LAR SPN CURTA 
P/FÊMUR C/BLOQUEIO 
CEFÁLICO  

UNIDA-
DE 20 BIOME-

CANICA  R$1.912,00  R$38.240,00  

5.2 

HASTE INTRAMEDU-
LAR SPN LONGA P/ 
FÊMUR C/BLOQUEIO 
CEFÁLICO   

UNIDA-
DE 20 BIOME-

CANICA  R$1.850,00  R$37.000,00  

5.3 
PINO TRAVA P/ HASTE 
ORTOLOCK /SPN 
DIAN. 4.9MM 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 324,41  R$12.976,40  

5.4 
PARAFUSO DESL I-
ZANTE P/HASTE SPN 
DIAN 

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 300,00   R$6.000,00  

5.5 PARAFUSO P/ HASTE 
SPN – TAMPÃO 

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$375,00   R$7.500,00  

5.6 FIO GUIA P/ HASTE 
SPN  

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 292,50  R$11.700,00  

5.7 FIO PERFURANTE 
P/SPN  

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 254,35  R$10.174,00  

6 HASTE ORTOLOK TIBIAL CANULADA – NACIONAL , CONFORME 
COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

6.1 
HASTE ORTOLOLCK 
TIBIAL CANULADA C/ 
BLOQUEIO  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.912,00  R$38.240,00  

6.2 
PARAFUSO P/ HASTE 
ORTOLOCK TIBIAL 
DIAM. 4.5MM  

UNIDA-
DE 80 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 300,00  R$24.000,00  

6.3 
PARAFUSO P/ HASTE 
ORTOLOCK TIBIAL-
TAMPÃO  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$  408,14   R$8.162,80  

6.4 FIO GUIA P/HASTE 
ORTOLOCK TIBIAL 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 253,50  R$10.140,00  

6.5 

FIO PERFURANTE C/ 
PONTA CHATA P/ 
HASTE ORTOLOCK 
TIBIAL 

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 253,50   R$5.070,00  

7 HASTE ORTOLOCK TIBIAL SÓLIDA -NACIONAL, CONFORME COMP O-
SIÇÃO ABAIXO: R$ 

7.1 
HASTE ORTOLOLCK 
TIBIAL CANULADA C/ 
BLOQUEIO  

UNIDA-
DE 20 WRIGHT  R$1.912,00  R$38.240,00  

7.2 
PARAFUSO P/ HASTE 
ORTOLOCK TIBIAL 
DIAM. 4.5MM  

UNIDA-
DE 40 WRIGHT  R$ 300,00  R$12.000,00  

7.3 
PARAFUSO P/ HASTE 
ORTOLOCK TIBIAL-
TAMPÃO  

UNIDA-
DE 20 WRIGHT  R$389,93   R$ 7.798,60  

7.4 FIO GUIA P/HASTE 
ORTOLOCK TIBIAL 

UNIDA-
DE 40 WRIGHT  R$ 241,83   R$9.673,20  

7.5 

FIO PERFURANTE C/ 
PONTA CHATA P/ 
HASTE ORTOLOCK 
TIBIAL  

UNIDA-
DE 20 WRIGHT  R$ 233,25   R$4.665,00  

8 HASTE ORTOLOCK TIBIAL SÓLIDA -NACIONAL, CONFORME COMPO-
SIÇÃO ABAIXO: R$ 

8.1 

HASTE ORTOLOCK 
TIBIAL NÃO FREZADA 
INTRAMEDULAR 
CANULADA BLOQUE-
ADA  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.033,25  R$40.665,00  

8.2 PINO DE TRAVA PARA 
HASTE ORTOLOCK  

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$  285,97  R$11.438,80  

8.3 
PARAFUSO PARA 
HASTE ORTOLOCK 
TIBIAL – TAMPÃO  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 389,93   R$7.798,60  

8.4 FIO GUIA PARA HASTE 
ORTOLOCK TIBIAL  

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$241,83   R$9.673,20  

8.5 

FIO PERFURANTE 
COM PONTA CHATAS 
PARA HASTE ORTO-
LOCK TIBIAL  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 233,25   R$4.665,00  

9. HASTE ORTOLOCK FEMORAL CANULADA –NACIONAL, CONFO RME 
COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

9.1 

HASTE ORTOLOCK 
FEMORAL INTRAME-
DULAR  CANULADA 
BLOQUEADA  

UNIDA-
DE 25 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.958,00  R$48.950,00  

9.2 
PINO TRAVA P/ HASTE  
ORTOLOCK/SPN DIAN. 
4.9MM 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 300,00  R$12.000,00  

9.3 
PARAFUSO P/ HASTE 
ORTOLOCK TIBIAL- 
TAMPÃO 

UNIDA-
DE 25 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 388,80   R$9.720,00  

9.4 FIO GUIA P/ HASTE 
ORTOLOCK FEMORAL 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 241,83   R$2.418,30  

9.5 

FIO PERFURANTE C/ 
PONTA CHATA P/ 
HASTE ORTOLOCK 
FEMORAL  

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 233,25   R$9.330,00  

10 PARAFUSO CANULADO DIAN 3.5MM NACIONAL, CONFORME CO M-
POSIÇÃO ABAIXO: R$ 

10.1 PARAFUSO CANULA- UNIDA- 80 BIOME-  R$ 150,80   R$12.064,00  



 

13  

 
DO  DIAM 3.5MM 
ROSCA PARCIAL AÇO  

DE CA 
NICA 

10.2 
PARAFUSO CANUL A-
DO  DIAM 3.5MM 
ROSCA TOTAL AÇO 

UNIDA-
DE 80 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 150,80   R$12.064,00  

10.3 
ARRUELA LISA P/ 
PARAFUSO CANULA-
DO 3.5MM 

UNIDA-
DE 80 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$59,00   R$4.720,00  

10.4 
FIO PERFURANTE 
P/PARAFUSO  CANU-
LADO  

UNIDA-
DE 160 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 255,00  R$40.800,00  

10.5 
FIO GUIA ROSQUEADO 
P/PARAFUSO CANU-
LADO 3.5MM 

UNIDA-
DE 120 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$233,25  R$27.990,00  

11 PARAFUSO CANULADO DIAM 7. 0 MM AÇO- NACIONAL, CONFO RME 
COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

11.1 
PARAFUSO CANUL A-
DO  DIAM 7.0 ROSCA 
16MM- AÇO 

UNIDA-
DE 80 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 117,00   R$9.360,00  

11.2 
PARAFUSO CANUL A-
DO  DIAM 7.0 ROSCA 
32MM –AÇO 

UNIDA-
DE 80 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 117,00   R$9.360,00  

11.3 
ARRUELA LISA P/ 
PARAFUSO CANULA-
DO 7.0 MM 

UNIDA-
DE 80 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 59,00   R$4.720,00  

11.4 
FIO PERFURANTE P/ 
PARAFUSO CANULA-
DO  7.0 MM 

UNIDA-
DE 160 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 251,84  R$40.294,40  

11.5 
FIO GUIA ROSQUEADO 
P/PARAFUSO CANU-
LADO 7.0MM 

UNIDA-
DE 120 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 249,75  R$29.970,00  

12 MINI/MICRO FRAGMENTOS EM AÇO- NACIONAL, CONFORME CO M-
POSIÇÃO ABAIXO: R$ 

12.1 
PLACA ESPECÍFICA 
MICRO “L”/”T” DI-
A.2.0MM 

UNIDA-
DE 20 WRIGHT  R$ 650,00  R$13.000,00  

12.2 PLACA “T”/”L” MIN I-
DIAN.2.7MM 

UNIDA-
DE 20 WRIGHT  R$ 650,00  R$13.000,00  

12.3 
PLACA MULTIFRA G-
MENTAR MINI /MICRO 
DIAM. 2.0/ 2.7MM: 

UNIDA-
DE 60 WRIGHT  R$ 650,00  R$39.000,00  

12.4 
PARAFUSO CORTICAL 
DIAM. 2.0MM – NACIO-
NAL: 

UNIDA-
DE 60 WRIGHT  R$ 37,00   R$ 2.220,00  

12.5 
PARAFUSO CORTICAL 
DIAM. 2.7MM –
NACIONAL : 

UNIDA-
DE 60 WRIGHT  R$ 37,00   R$ 2.220,00  

12.6 FIO PERFURANTE 
DIAM.1.5MM  

UNIDA-
DE 20 WRIGHT  R$ 255,00   R$ 5.100,00  

13 PEQUENOS FRAGMENTOS EM AÇO – NACIONAL, CONFORME CO M-
POSIÇÃO ABAIXO: R$ 

13.1 PLACA 1/3 DE CANA P/ 
DIAM.3.5MM: 

UNIDA-
DE 100 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 257,00  R$25.700,00  

13.2 PLACA DCP PEQUE-
NOS FRAGMENTOS: 

UNIDA-
DE 100 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 511,00  R$51.100,00  

13.3 
PLACA FINALIDADE 
ESPECÍFICA “L” DIAM. 
3.5MM: 

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 371,25   R$7.425,00  

13.4 
PLACA FINALIDADE 
ESPECÍFICA “T” 
DIAM.3.5MM:  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 371,25   R$7.425,00  

13.5 
PLACA RECONSTR U-
ÇÃO ÓSSEA –P DIAM 
3.5MM: 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 402,00  R$16.080,00  

13.6 
PLACA ESPECÍFICAP/ 
CALCÂNEO P/ DIAM. 
3.5MM:  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 426,78   R$8.535,60  

13.7 PARAFUSO CORTICAL 
DIAM. 3.5MM  

UNIDA-
DE 1.000 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 37,00  R$37.000,00  

13.8 PARAFUSO ESPON-
JOSO DIAM. 4.0MM  

UNIDA-
DE 280 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 40,00  R$11.200,00  

13.9 ARRUELA LISA EM 
AÇO 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 27,00   R$ 270,00  

13.10 FIO PERFURANTE 
DIAM. 2.0/2.5/3.2MM 

UNIDA-
DE 50 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 253,21   R$ 12.660,50  

14 PEQUENOS FRAGMENTOS BLOQUEADA EM AÇO - NACIONAL, 
CONFORME COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

14.1 
PARAFUSO ESPON-
JOSO DIAM. 4,0 
ROSCA PARCIAL 

UNIDA-
DE 100 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 40,00   R$4.000,00  

14.2 
PARAFUSO ESPON-
JOSO DIAM. 4,0 
ROSCA TOTAL 

UNIDA-
DE 100 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 40,00   R$4.000,00  

14.3 
PARAFUSO  CORT I-
CAL AUTOROSQUE-
ANTE  DIAM. 2,7 MM  

UNIDA-
DE 50 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 300,00  R$15.000,00  

14.4 
PARAFUSO CORTICAL 
AUTOROSQUEANTE  
DIAM. 3,5 MM  

UNIDA-
DE 160 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 300,00  R$48.000,00  

14.5 

PARAFUSO CORTICAL 
AUTOROSQUEANTE  
DIAM. 3,5 MM X R9 /R 
13/R15: 

UNIDA-
DE 160 BIOME-

CANICA  R$ 300,00  R$48.000,00  

14.6 

PARAFUSO CORTICAL  
AUTOROSQUEANTE   
DE BLOQUEIO  DIAM. 
3,5 MM  

UNIDA-
DE 160 BIOME-

CANICA  R$ 345,00  R$55.200,00  

14.7 
PLACA1/3 DE  CANA 
5/6/7/8/10/12 FUROS 
ROSQUEADA 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.131,00  R$85.240,00  

14.8 
PLACA DCP  PEQU E-
NA  BLOQUEADA 
5/6/7/8/9 FUROS 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.131,00  R$85.240,00  

14.9 
PLACA  DCP PEQU E-
NA BLOQUEADA 
10/12/14 FUROS  

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.131,00  R$85.240,00  

14.10 
PLACA EM   T´  BL O-
QUEADA 3X3 / 3X5/ 
3X7 FUROS 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.348,00  R$23.480,00  

14.11 
PLACA EM T´  BL O-
QUEADA  4X4 / 4X6 
FUROS 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.348,00  R$23.480,00  

14.12 

PLACA T`  OBLÍQU A  
DIREITA 
3X3/3X4/3X5/3X7 
FUROS 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.395,58  R$23.955,80  

14.13 PLACA T´OBLÍQUA UNIDA- 10 BIOME-  R$2.395,58   R$23.955,80  

ESQUERDA  
3X3/3X5/3X5/3X7 
FUROS 

DE CA 
NICA 

14.14 
PLACA DE RECO N-
TRUÇÃO 5/6/7/8/10/12  
FUROS 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.156,00  R$11.560,00  

14.15 
PLACA ANGULADA  
SPIN 3/5/10  FUROS ( 
ÚMERO PROXIMAL ) 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.215,00   R$32.150,00  

14.16 
PLACA ESPECÍFICA P/ 
CALCÂNEO BLOQUE-
ADA P/ DIAM 3.5 MM 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.503,64   R$25.036,40  

14.17 ARRUELA  LISA EM 
AÇO  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 27,00   R$ 270,00  

14.18 
FIO PERFURANTE 
DIAM. 2.0/2.5/ 2.7/ 2.8/ 
3.5MM 

UNIDA-
DE 80 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 253,21   R$20.256,80  

14.19 
GRANDES FRAGMEN-
TOS BLOQUEADOS  
EM AÇO: 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 75,00   R$3.000,00  

14.20 
PARAFUSOS ESPON-
JOSOS  DIAM 6.5MM  
ROSCA 16MM 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 40,00   R$1.600,00  

14.21 
PARAFUSOS ESPON-
JOSOS DIAM 6.5 MM 
ROSCA 32MM 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 40,00   R$1.600,00  

14.22 
PARAFUSO ESPON-
JOSO DIAM 6.5MM 
TOTAL  RT   

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 65,00   R$2.600,00  

14.23 

PARAFUSO AUT O-
ROSQUEANTE DE 
BLOQUEIO DIAM 
5.0MM 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 420,00   R$16.800,00  

14.24 
PARAFUSO  CORT I-
CAL AUTOROSQUE-
ANTE  DIAM 4.5MM 

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 380,00   R$15.200,00  

14.25 ARRUELA LISA EM 
AÇO  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 27,00   R$  270,00  

14.26 
PLACA EM 
T´BLOQUEADA CURVA 
/ RETA  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.254,00   R$32.540,00  

14.27 

PLACA EM 
L´BLOQUEADA ES-
QUERDA / DIREITA  
BLOQUEADA   

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.211,00   R$64.220,00  

14.28 
PLACA DE SUSTE N-
TAÇÃO TIBIAL BLO-
QUEADA ESQUERDA 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.184,00   R$31.840,00  

14.29 
PLACA DE SUSTE N-
TAÇÃO TIBIAL BLO-
QUEADA DIREITA  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.211,00   R$32.110,00  

14.30 
PLACA D E SUSTEN-
TAÇÃO  FEMURAL 
ESQUERDA 

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.184,00   R$63.680,00  

14.31 
PLACA LARGA BL O-
QUEADA 4/5/6/7 
FUROS 

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.243,02   R$64.860,40  

14.32 
PLACA LARGA BL O-
QUEADA 8/10/12/14 
FUROS  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.300,00   R$66.000,00  

14.33 PLACA ESTREITA 
4/5/6/7 FUROS  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.225,95   R$ 64.519,00  

14.34 PLACA ESTREITA 
8/9/10 FUROS 

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$3.332,87   R$66.657,40  

14.35 FIO PERFURANTE  UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 253,21   R$ 10.128,40  

14.36  FIO  GUIA  UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 253,50   R$2.535,00  

15   GRANDES  FRAGMENTOS EM AÇO – NACIONAL - CAIXA, CONFOR-
ME COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

15.1 
PLACA A/C  DINÂM ICA  
ESTREITA  DE 04 A 16  
FUROS  

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 946,40   R$18.928,00  

15.2 
PLACA A/C DINÂMICA  
LARGA  DE 04 A 16 
FUROS  

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.020,75   R$40.830,00  

15.3 PARAFUSOS   ESPON-
JOSOS  DIAM. 4.5 MM  

UNIDA-
DE 200 BIOME-

CANICA  R$  40,00   R$8.000,00  

15.4 
PARAFUSOS  ESPON-
JOSOS  DIAM. 6.5 MM 
ROSCA  16 MM  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$  65,00   R$ 650,00  

15.5 
 PARAFUSOS  ESPON-
JOSOS  DIAM.6.5MM 
ROSCA 32 MM  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 65,00   R$650,00  

15.6 PARAFUSOS MALEO-
LAR  DIAM. 4.5 MM  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$164,00   R$1.640,00  

15.7 ARRUELA  LISA  EM 
AÇO  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 27,00   R$ 270,00  

15.8  FIO  PERFURANTE  
DIAM .2.5/ 3.5/ 4.5 MM  

UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$  220,22   R$ 8.808,80  

16 PLACAS  ESPECIAIS PARA DIAM . 4.5MM EM AÇO – NACIONAL, 
CONFORME COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

16.1 
  PLACA  EM L´ P/ 
TÍBIA  ESQUERDA / 
DIREITA   

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.200,00   R$12.000,00  

16.2  PLACA T´P/ TÍBIA  
ESQUERDA  / DIREITA 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.200,00   R$12.000,00  

16.3 PLACA DE SUSTEN-
TAÇÃO  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.463,96   R$14.639,60  

16.4 
 PLACA FINALIDADE  
ESPECÍFICA  TREVO 
/Y/P/ DIAM. 4.5MM    

UNIDA-
DE 5 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.503,77   R$ 7.518,85  

17 DHS/DCS EM AÇO NACIONAL, CONFORME COMPOSIÇÃO ABAIXO:  R$ 

17.1 PLACA DHS 135 
ACIMA DE 10 FUROS 

UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.120,00   R$22.400,00  

17.2 PLACA DHS 135 ATÉ 
10 FUROS   40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.120,00   R$44.800,00  

17.3 PLACA DCS 95  ATÉ 12 
FUROS  

UNIDA-
DE 50 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.000,00   R$ 50.000,00  



 

14  

 
17.4 PLACA DCS 95 ACIMA 

DE 12 FUROS  
UNIDA-
DE 20 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.000,00   R$20.000,00  

17.5 PARAFUSOS CORTI-
CAL DIAM. 4.5 MM  

UNIDA-
DE 500 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 40,00   R$20.000,00  

17.6 
PARAFUSOS  CORTI-
CAL  6.5 MM ROSCA  
16 MM  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 65,00   R$650,00  

17.7 
PARAFUSOS ESPON-
JOSOS  DIAM. 6.5 MM 
ROSCA  32 MM 

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 65,00   R$ 650,00  

17.8 PARAFUSOS  DESLI-
ZANTES BETA  

UNIDA-
DE 10 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 740,00   R$7.400,00  

17.9  PARAFUSOS DE 
CONEXÃO DHS/DCS 

UNIDA-
DE 100 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 176,31   R$17.631,00  

17.10  FIO PERFURANTE 
DIAM. 2.5/3.2/ 4.5 MM  

UNIDA-
DE 80 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 225,00   R$18.000,00  

17.11 
 FIO GUIA ROSQUEA-
DO / CALIBRADO P/ 
PLACA DHS/DCS  

UNIDA-
DE 100 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 237,29   R$23.729,00  

18 PRÓTESE PARCIAL, CONFORME COMPOSIÇÃO ABAIXO: R$ 

18.1 

PRÓTESE PARCIAL DE  
QUADRIL TIPO 
THOMPSON DIAM . 39 
A 51 MM. MONOBLO-
CO  

 UNIDA-
DE 40 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.860,00   R$74.400,00  

19 PRÓTESE  BIPOLAR NACIONAL, CONFORME COMPOSIÇÃO ABAIXO:  R$ 

19.1 
 COMPONENTES 
FEMORAL EXETER 
CIMENTO  ( HASTE )  

UNIDA-
DE 30 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$1.320,00   R$39.600,00  

19.2 COMPONENTE  CEFÁ-
LICO  AÇO  

UNIDA-
DE 30 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 760,00   R$22.800,00  

19.3 ACETÁBULO  BIPO-
LAR 

UNIDA-
DE 30 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$2.821,00   R$84.630,00  

19.4 
CENTRALIZADOR  P/ 
HASTE FEMORAL 
EXETER  

UNIDA-
DE 30 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 123,00   R$3.690,00  

19.5  RESTRITOR DE 
CIMENTO  

UNIDA-
DE 30 

BIOME-
CA 
NICA 

 R$ 328,50   R$9.855,00  

TOTAL R$ 
 

R$3.215.506,2
5  

São Gonçalo, 10 de abril de 2015. 
Dimas de Paiva Gadelha Junior 

Presidente de Fundação Municipal de Saúde  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
023/FMS/2014 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - O MUNICIPIO DE 
SÃO GONÇALO, torna público para o conhecimento de t odos 
os interessados, o Extrato da Ata de Registro de Pr eços, refe-
rente ao Pregão Eletrônico - FMS 020/2014, Processo  Adminis-
trativo nº 0059/14, cujo objetivo Formação de Ata d e Registro 
de Preços para Futura e Eventual Aquisição de desin fetante 
químico, fita teste e diluidor automático para o Ho spital Luiz 
Palmier – Município de São Gonçalo/SEMSA/FMS. 

EMPRESA: MAYOTTE DISTRIBUIDORA DE CORRE LA-
TOS E SERVIÇOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS 
LTDA-ME 

CNPJ: 17.957.822/0001-68 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

1 

DESINFETANTE 
QUÍMICO DE ALTO 
NÍVEL COM ALTA 
EFICÁCIA, ESPORICI-
DA, BACTERICIDA, 
VIRUSCIDA E FUNGI-
CIDA, A BASE DE  
ÁCIDO PERECÉTICO 
“IN SITU” (ENTRE 2500 
– 3000 PPM E PH 
ENTRE 7,0 A 8,5) PARA 
LIMPEZA E DESIN-
FECÇÃO DE ARTIGOS 
SEMICRÍTICOS E 
ENDOSCÓPIOS. O 
PRODUTO DEVERÁ 
SER EM PÓ, PARA 
USO DILUÍDO COM-
PROVANDO EFICÁCIA 
ESPORICIDA, MICRO-
BACTERIANA, BACTE-
RICIDA, VIRUSCIDA E 
FUNGICIDA NA DILUI-
ÇÃO RECOMENDADA 
CONFORME LAUDOS 
MICROBIOLÓGICOS 
DE LABORATÓRIOS 
REBLAS/ANVISA. 
BALDE DE 1 KG. 

BALDE 200 SEKUSEPT 2.200,00 440.000,00 

2 

FITA TESTE PARA 
DETERMINAÇÃO DE 
ÁCIDO PERACÉTICO. 
CAIXA COM 25 UNIDA-
DES 

CX 200 SEKUSEPT 200,00 40.000,00 

3 
DILUIDOR AUTOMÁT I-
CO PARA DILUIÇÃO 
ÁCIDO PERACÉTICO. 

UN 10 PROFILÁTICA 2.460,00 24.600,00 

TOTAL 504.600,00 

São Gonçalo, 10 de abril de 2015. 
Dimas de Paiva Gadelha Junior 

Presidente de Fundação Municipal de Saúde  

CMS 
CORRIGENDA 

Corrigenda da: Publicação da Relação das Entidades Aptas a 
participar da VIII Conferência Municipal de Saúde c omo Dele-
gados. 
Publicada no Jornal “O São Gonçalo” em 02/04/15. 

Onde se lê: na ordem 16, número de inscrição nº 13 –  
Movimento Nacional Cultural – ONG. 
Leia-se: na ordem número 16, número de inscrição nº  15 – 

Centro Social Alecio Emerick.  
CORRIGENDA 

Corrigenda da Resolução “P” nº 002/CMS-SG/15. 
Publicada no Jornal “O São Gonçalo” em 23/02/15. 

Onde se lê: Art. 1º - Publicar o nome da conselheir a Pâmela 
Nunes da Costa como Secretária Executiva do CMS-SG.  

Leia-se: Art. 1º - Publicar o nome da conselheira P âmela 
Nunes da Costa como Secretária Geral do CMS-SG.  


